
 
 

 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI Nº 6.307, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.012 

P. 47.763/12 Estima a receita e fixa a despesa do Município para 

o exercício de 2.013. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, nos termos do art. 51 da Lei Orgânica do Município de 

Bauru, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º  Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2.013, 

compreendendo: 

 

I -  O orçamento referente aos Poderes do Município, seus fundos especiais, órgãos e entidades 

da administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder 

Público; 

 

II -  O orçamento de investimento de empresas em que o município, direta ou indiretamente, 

detém a maioria do capital social com direito a voto. 

 

Parágrafo único. As categorias econômica e de programação correspondem, respectivamente, ao nível superior das 

classificações econômica (Receitas e Despesas Correntes e de Capital) e programática (Programas). 

 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO 

 

Seção I 

Da estimativa da receita 

 

Art. 2º  A receita orçamentária é estimada em R$ 862.406.929,00 (oitocentos e sessenta e dois milhões, 

quatrocentos e seis mil, novecentos e vinte e nove reais). 

 

Art. 3º  A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante do seguinte 

desdobramento: 

 

  ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

  

    RECEITAS CORRENTES  

      Receita Tributária 189.637.942,00 

      Receita de Contribuições 32.030.776,00 

      Receita Patrimonial 48.346.475,00 

      Receita de Serviços 95.393.019,00 

      Transferências Correntes 409.678.424,00 

      Outras Receitas Correntes 30.226.989,00 

      Receitas Correntes Intra Orçamentárias 112.887.856,00 

      (–) Dedução da Receita para Formação do 

Fundeb 
-57.421.930,00 

Total das Receitas Correntes       805.313.625,00 

  



 
 

 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

    RECEITAS DE CAPITAL  

      Operações de Crédito 69.732,00 

      Alienação de Bens 232.697,00 

      Transferências de Capital 1.075.484,00 

      Outras Receitas de Capital 249.465,00 

Total das Receitas de Capital 1.627.378,00 

  

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 862.406.929,00 

 

Seção II 

Da fixação da despesa 

 

Art. 4º  A despesa é fixada em R$ 862.406.929,00 (oitocentos e sessenta e dois milhões, quatrocentos e seis 

mil, novecentos e vinte e nove reais). 

 

Art. 5º  A despesa fixada está assim desdobrada: 

 

I – Por categoria econômica: 

 

  ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA  

Câmara  

    DESPESAS CORRENTES 13.001.246,00 

    DESPESAS DE CAPITAL 1.024.000,00 

Prefeitura  

    DESPESAS CORRENTES 520.413.164,00 

    DESPESAS DE CAPITAL 42.588.775,00 

  

Total da Administração Direta 577.027.185,00 

  

2. ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  

    DESPESAS CORRENTES 215.753.761,00 

    DESPESAS DE CAPITAL 26.999.320,00 

  

Total da Administração Indireta 242.753.081,00 

  

3. ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA  

    DESPESAS CORRENTES 749.168.171,00 

    DESPESAS DE CAPITAL 70.612.095,00 

    RESERVAS 42.626.663,00 

  

Total da Administração Direta e Indireta 862.406.929,00 

  

 

Ref. Lei nº 6.307/12 



 
 

 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

II – Por órgãos de governo: 

 

  ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

Administração Direta:  

     Câmara Municipal 14.025.246,00 

           Gabinete 10.326.974,00 

           Administração  31.776.120,00 

           Educação  160.699.495,00 

           Finanças  11.630.020,00 

           Saúde  136.318.933,00 

           Jurídico  8.044.820,00 

           Obras  62.250.290,00 

           Seplan  6.605.164,00 

           Sebes  34.132.697,00 

           Semma  29.714.570,00 

           Semel  5.601.948,00 

           Cultura  8.277.182,00 

           Sear  2.749.250,00 

           Agricultura  1.946.607,00 

           Desenvolvimento  1.790.625,00 

           Encargos  51.137.244,00 

           Reserva Contingência  2.000.000,00 

Subtotal 579.027.185,00 

  

Administração Indireta:  

Fund. Prev. Serv. Púb. Mun. Efetivos - 

FUNPREV 

138.462.062,00 

Empresa de Des. Urb. e Rural Bauru - EMDURB 41.677.682,00 

  ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

Departamento de Água e Esgoto de Bauru – DAE 103.240.000,00 

  

TOTAL GERAL DA DESPESA 862.406.929,00 

 

III – Por funções: 

 

  ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

  

01 – Legislativa 14.025.246,00 

02 – Essencial a Justiça 8.044.820,00 

04 – Administração 54.101.437,00 

06 – Segurança Pública 2.377.927,00 

08 – Assistência Social 34.135.697,00 

09 – Previdência Social 98.451.599,00 

Ref. Lei nº 6.307/12 



 
 

 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

10 – Saúde 136.318.933,00 

12 – Educação 160.699.495,00 

13 – Cultura 8.277.182,00 

15 – Urbanismo 106.007.266,00 

17 – Saneamento 93.671.332,00 

18 – Gestão Ambiental 29.714.570,00 

20 – Agricultura 1.946.607,00 

22 – Indústria 10.920,00 

23 – Comércio e Serviços 1.779.705,00 

27 – Desporto e Lazer  5.601.948,00 

28 – Encargos Especiais 64.615.582,00 

99 – Reserva de Contingência 42.626.663,00 

  

TOTAL GERAL DA DESPESA 862.406.929,00 

 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

 

Art. 6º  O orçamento de investimento das empresas controladas, não dependentes, em que o Município direta 

ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto é fixado em: 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

  

1. Companhia de Habitação Popular de Bauru (COHAB) 40.214.000,00 

  

TOTAL DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 40.214.000,00 

  

 

CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

 

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

I -  abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 7% (sete por cento), calculado 

sobre a despesa fixada na Lei Orçamentária e observado o disposto no artigo 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1.964; 

 

II -  abrir créditos adicionais até o limite da dotação consignada como Reserva de Contingência. 

 

§ 1º Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos: 

 

1.  destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentárias, relativas a folha de pagamento de 

ativo, inativos e pensionistas, débitos constantes de precatórios judiciais, serviços da dívida 

pública, despesas de exercícios anteriores, despesas à conta de recursos vinculados, vinculações 

constitucionais, legais e de convênios ou congêneres, até o limite das sobras do exercício 

anterior desses recursos e do seu excesso de arrecadação no exercício 2.012; 

 

2.  abertos mediante a utilização de recursos na forma prevista no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964. 

Ref. Lei nº 6.307/12 



 
 

 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

§ 2º Observados os limites a que se referem os incisos I e II, fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

1. alocar recursos em grupo de despesa ou elemento de despesa não dotados inicialmente com a 

finalidade de garantir a execução da programação aprovada nesta lei; 

 

2.  transpor, remanejar ou transferir recursos em decorrência de atos relacionados à organização e 

funcionamento da administração municipal, quando não implicar aumento de despesa, nem 

criação ou extinção de órgãos públicos, conforme autorizado no artigo 47, XIX, a, da 

Constituição Estadual (Emenda Constitucional nº 21, de 14 de fevereiro de 2.006). 

 

Art. 8º   Fica o Poder Executivo, observadas as normas de controle e acompanhamento da execução 

orçamentária, e com a finalidade de facilitar o cumprimento da programação aprovada nesta lei, 

autorizado a remanejar recursos, entre atividades e projetos de um mesmo programa, no âmbito de 

cada órgão, obedecida a distribuição por grupo de despesa. 

 

Art. 9º   Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, operações de crédito nas 

espécies, limites e condições estabelecidos em Resolução do Senado Federal e na legislação federal 

pertinente, especialmente na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000. 

 

Art. 10   As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primário e nominal, atualizam as metas 

fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2.013. 

 

Parágrafo único. As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias consideram–se modificadas por leis 

posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de qualquer modo, programas, ações e 

valores, ou que autorizem esses procedimentos.  

 

Art. 11  As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, incluídas as efetuadas para a 

Câmara Municipal, e vice–versa, obedecerão ao que estiver estruturado pelos créditos orçamentários 

e adicionais. 

 

Art. 12 Inclua no programa 11 – Construção e Ampliação – Secretaria de Saúde, 1004- CONSTRUÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE, bem como na LDO e no PPA para 2013, visando 

adequar e melhorar a estrutura física da unidade móvel (Odontomóvel) para atendimento nas escolas 

da rede municipal. 

 

Art. 13 Inclua no programa 11 – Construção e Ampliação – Secretaria de Saúde, 1004- CONSTRUÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, bem como na 

LDO e no PPA para 2013, visando a construção de área física específica à atividade da seção de 

orientação e prevenção do câncer de Bauru. 

 

Art. 14 Inclua no programa 11 – Construção e Ampliação – Secretaria de Saúde, 1004- CONSTRUÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE, PROVER EXPANSÃO DO AMBIENTE FÍSICO 

ASSISTENCIAL DO PROMAI – Programa Municipal de Atenção ao Idoso, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde, com implantação de novas unidades assistenciais do respectivo programa. 

 

Art. 15 Inclua no programa 10 – Assistência à Saúde, 2032 – FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA 

PACIENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO, bem como na LDO e PPA para 2013, visando a 

facilitação e ampliação do atendimento odontológico aos idosos para a instalação de próteses. 

 

Art. 16 Inclua no programa 09 – Gestão da Saúde - 2021 –ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA 

DE SAÚDE, PROVER INCREMENTO ASSISTENCIAL DO PROMAI – Programa Municipal de 

Atenção ao Idoso, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, com contratação de profissionais de 

equipe multidisciplinar das áreas básicas. 

 

Ref. Lei nº 6.307/12 



 
 

 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Art. 17  Acompanham esta Lei os anexos: 

 

I -  Anexo 1 – Demonstração da receita e despesa segundo as categorias econômicas;   

II -  Anexo 2 – Resumo Geral da Receita;  

III -  Anexo 3 - Categoria econômica por unidade orçamentária;  

IV -  Anexo 4 - Categoria econômica por órgão;  

V -  Anexo 5 - Consolidação geral por categoria econômica; 

VI -  Anexo 6 – Programa de trabalho por unidade orçamentária; 

VII -  Anexo 7 – Programa de trabalho por funções, subfunções e programas; 

VIII -  Anexo 8 – Despesa por função, subfunção e programas conforme vínculo com recurso; 

IX -  Anexo 9 – Demonstrativo da despesa por órgãos e funções. 

 

Art. 18  Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2.013. 

 

  Bauru, 12 de dezembro de 2012. 

 

 

 

RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

MAURÍCIO PONTES PORTO 

SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 

 

 

MARCOS ROBERTO DA COSTA GARCIA 

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS 

 

Projeto de iniciativa do 

PODER EXECUTIVO 

 

Registrada no Departamento de Comunicação e Documentação da Prefeitura, na mesma data. 

 

 

 

 

ANDRÉA MARIA LIBERATO 

RESPONDENDO PELO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

Ref. Lei nº 6.307/12 



 
 

 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Anexo 1 - Demonstração da receita e depesa segundo as categorias econômicas - Orçamento 2013 

            

Receita     Despesa     

            

1.0 RECEITAS CORRENTES     3.0  DESPESAS CORRENTES     

  1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 189.637.942,00      3.1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 459.430.906,00   

  1.2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 32.030.776,00      3.2  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 15.438.700,00   

  1.3 RECEITA PATRIMONIAL 48.346.475,00      3.3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 274.298.565,00 749.168.171,00 

  1.6 RECEITAS DE SERVIÇOS 95.393.019,00         

  1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 409.678.424,00         

  1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 30.226.989,00 805.313.625,00       

            

7.0 RECEITAS CORRENTES INTRA ORÇAMENTÁRIAS           

  7.1 RECEITA TRIBUTÁRIA  INTRA ORÇAMENTARIA 68.438,00         

  7.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO INTRA ORÇAMENTÁRIA 61.928.142,00         

  7.6 RECEITAS DE SERVIÇO INTRA ORÇAMENTÁRIA 38.330.090,00         

  7.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA ORÇAMENTÁRIA 12.561.186,00 112.887.856,00       

            

9.0 DEDUÇÕES DE RECEITAS           

            

      SUPERÁVIT   169.033.310,00 

            

TOTAL   918.201.481,00 TOTAL   918.201.481,00 

            

SUPERÁVIT CORRENTE   169.033.310,00       

            



 
 

 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL     4.0  DESPESAS DE CAPITAL     

  2.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 69.732,00      4.4  INVESTIMENTOS 53.908.281,00   

  2.2 ALIENAÇÃO DE BENS 232.697,00      4.5  INVERSÕES FINANCEIRAS 100,00   

  2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.075.484,00   
   4.6  AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO 
DA DÍVIDA 16.703.714,00   

  2.5 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 249.465,00 1.627.378,00       

      7.0  RESERVA PARA O RPPS     

            

      9.0  RESERVA DE CONTINGENCIA     

         9.9  RESERVA DE CONTINGENCIA 42.626.663,00   

            

            

      SUPERÁVIT   57.421.930,00 

            

TOTAL   170.660.688,00 TOTAL   170.660.688,00 

            

RESUMO 

            

    RECEITAS CORRENTES   805.313.625,00     DESPESAS CORRENTES   749.168.171,00 

    RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS   112.887.856,00     DESPESAS DE CAPITAL   70.612.095,00 

    RECEITAS DE CAPITAL   1.627.378,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA   42.626.663,00 

          SUPERÁVIT   57.421.930,00 

            

    TOTAL   919.828.859,00     TOTAL   919.828.859,00 

 



 
 

 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Anexo 2 - Categoria econômica por orgão - Exercício 2013 

          

Orgão :  01 00 00    CÂMARA MUNICIPAL         

          

Código Especificação Elemento 
Modalidade da 

Aplicação 
Cat. Econômica 

Natureza 

          

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES     13.001.246,00 

        ------------------------------ 

3 1 00 00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     11.025.069,00 

3 1 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   9.974.457,00   

3 1 90 11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 9.053.313,00     

3 1 90 13          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 921.144,00     

3 1 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   1.050.612,00   

3 1 91 13          OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.050.612,00     

3 3 00 00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.976.177,00 

3 3 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.976.177,00   

3 3 90 18          AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 15.689,00     

3 3 90 30          MATERIAL DE CONSUMO 192.000,00     

3 3 90 36          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.788,00     

3 3 90 39          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 977.200,00     

3 3 90 46          AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 601.500,00     

3 3 90 47          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 36.000,00     

3 3 90 92          DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00     

4 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL     1.024.000,00 

        ------------------------------ 



 
 

 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4 4 00 00    INVESTIMENTOS     1.024.000,00 

4 4 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.024.000,00   

4 4 90 30          MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00     

4 4 90 39          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00     

4 4 90 51          OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00     

4 4 90 52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00     

        ------------------------------ 

                                          TOTAL...     14.025.246,00 

          

Orgão :  02 00 00    PREFEITURA MUNICIPAL         

          

Código Especificação Elemento 
Modalidade da 

Aplicação 
Cat. Econômica 

Natureza 

          

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES     520.413.164,00 

        ------------------------------ 

3 1 00 00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     280.753.479,00 

3 1 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   238.212.002,00   

3 1 90 01          APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 70.300,00     

3 1 90 03          PENSÕES 530.000,00     

3 1 90 04          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 788,00     

3 1 90 11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 236.534.180,00     

3 1 90 13          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.075.234,00     

3 1 90 94          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500,00     

3 1 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
       ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   42.541.477,00   

3 1 91 13          OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 42.541.477,00     



 
 

 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3 2 00 00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     15.092.100,00 

3 2 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   9.272.100,00   

3 2 90 21          JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 8.906.100,00     

3 2 90 22          OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 366.000,00     

3 2 91 00 

      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES  
      DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   5.820.000,00   

3 2 91 21          JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.820.000,00     

3 3 00 00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES     224.567.585,00 

3 3 50 00       TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS   33.274.332,00   

3 3 50 43          SUBVENÇÕES SOCIAIS 33.274.332,00     

3 3 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   146.835.963,00   

3 3 90 18          AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 720.493,00     

3 3 90 30          MATERIAL DE CONSUMO 34.393.267,00     

3 3 90 31 
         PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS 1.000,00     

3 3 90 32          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.173.235,00     

3 3 90 33          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 116.010,00     

3 3 90 35          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50,00     

3 3 90 36          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.015.957,00     

3 3 90 39          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 95.299.321,00     

3 3 90 47          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.779.835,00     

3 3 90 91          SENTENÇAS JUDICIAIS 6.475.000,00     

3 3 90 92          DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00     

3 3 90 93          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 860.795,00     

3 3 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   44.457.290,00   

3 3 91 39 
         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -   
         PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 35.257.290,00     



 
 

 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3 3 91 97          APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 9.200.000,00     

4 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL     42.588.775,00 

        ------------------------------ 

4 4 00 00    INVESTIMENTOS     30.480.931,00 

4 4 50 00       TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS   2.379.614,00   

4 4 50 42          AUXÍLIOS 2.379.614,00     

4 4 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   28.101.317,00   

4 4 90 30          MATERIAL DE CONSUMO 250,00     

4 4 90 39          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250,00     

4 4 90 51          OBRAS E INSTALAÇÕES 15.452.862,00     

4 4 90 52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.097.955,00     

4 4 90 61          AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.650.000,00     

4 4 90 91          SENTENÇAS JUDICIAIS 2.900.000,00     

4 6 00 00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA     12.107.844,00 

4 6 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   3.890.782,00   

4 6 90 71          PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.388.442,00     

4 6 90 73 
         CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
          CONTRATUAL RESGATADA 1.502.340,00     

4 6 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   8.217.062,00   

4 6 91 71 
         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA -  
        INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.108.035,00     

4 6 91 73 
         CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
         CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRI 4.109.027,00     

9 0 00 00 RESERVA DE CONTINGENCIA     2.000.000,00 

        ------------------------------ 

9 9 00 00    RESERVA DE CONTINGENCIA     2.000.000,00 

9 9 99 00       RESERVA DE CONTINGENCIA   2.000.000,00   

9 9 99 99          RESERVA DE CONTINGENCIA 2.000.000,00     



 
 

 13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

                                          TOTAL...     565.001.939,00 

          

Orgão :  03 00 00    FUNDAÇÃO DE PREV  SERV  PÚB  MUN  EFETIVOS-FUNPREV         

          

Código Especificação Elemento 
Modalidade da 

Aplicação 
Cat. Econômica 

Natureza 

          

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES     98.106.599,00 

        ------------------------------ 

3 1 00 00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     96.381.000,00 

3 1 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   96.079.000,00   

3 1 90 01          APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 72.000.000,00     

3 1 90 03          PENSÕES 17.000.000,00     

3 1 90 05          OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 4.535.000,00     

3 1 90 11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.934.000,00     

3 1 90 16          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00     

3 1 90 91          SENTENÇAS JUDICIAIS 600.000,00     

3 1 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   302.000,00   

3 1 91 13          OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 302.000,00     

3 3 00 00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.725.599,00 

3 3 20 00       TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO   9.500,00   

3 3 20 01          APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 7.500,00     

3 3 20 03          PENSÕES 2.000,00     

3 3 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.710.099,00   

3 3 90 30          MATERIAL DE CONSUMO 199.000,00     



 
 

 14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3 3 90 35          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.200,00     

3 3 90 36          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 190.000,00     

3 3 90 39          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.270.899,00     

3 3 90 47          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 33.000,00     

3 3 90 91          SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00     

3 3 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   6.000,00   

3 3 91 39 
         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
        PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 6.000,00     

4 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL     345.000,00 

        ------------------------------ 

4 4 00 00    INVESTIMENTOS     345.000,00 

4 4 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   345.000,00   

4 4 90 30          MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00     

4 4 90 51          OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00     

4 4 90 52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 285.000,00     

9 0 00 00 RESERVA DE CONTINGENCIA     40.010.463,00 

        ------------------------------ 

9 9 00 00    RESERVA DE CONTINGENCIA     40.010.463,00 

9 9 99 00       RESERVA DE CONTINGENCIA   40.010.463,00   

9 9 99 99          RESERVA DE CONTINGENCIA 40.010.463,00     

        ------------------------------ 

                                          TOTAL...     138.462.062,00 

          
Orgão :  04 00 00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-
EMDURB         



 
 

 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

          

Código Especificação Elemento 
Modalidade da 

Aplicação 
Cat. Econômica 

Natureza 

          

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES     36.481.812,00 

        ------------------------------ 

3 1 00 00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     26.167.362,00 

3 1 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   26.167.362,00   

3 1 90 11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 18.097.724,00     

3 1 90 13          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.319.638,00     

3 1 90 91          SENTENÇAS JUDICIAIS 400.000,00     

3 1 90 94          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 350.000,00     

3 3 00 00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.314.450,00 

3 3 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   10.057.490,00   

3 3 90 30          MATERIAL DE CONSUMO 3.107.600,00     

3 3 90 36          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 207.560,00     

3 3 90 39          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.273.685,00     

3 3 90 47          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.065.645,00     

3 3 90 91          SENTENÇAS JUDICIAIS 400.000,00     

3 3 90 92          DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00     

3 3 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   256.960,00   

3 3 91 39 
         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -     
         PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 252.460,00     

3 3 91 47 
         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -  
         INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.500,00     

4 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL     5.095.870,00 

        ------------------------------ 



 
 

 16 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4 4 00 00    INVESTIMENTOS     670.000,00 

4 4 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   670.000,00   

4 4 90 52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 670.000,00     

4 6 00 00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA     4.425.870,00 

4 6 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   3.573.783,00   

4 6 90 71          PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 3.572.783,00     

4 6 90 92          DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00     

4 6 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   852.087,00   

4 6 91 71 
         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  
       - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 852.087,00     

9 0 00 00 RESERVA DE CONTINGENCIA     100.000,00 

        ------------------------------ 

9 9 00 00    RESERVA DE CONTINGENCIA     100.000,00 

9 9 99 00       RESERVA DE CONTINGENCIA   100.000,00   

9 9 99 99          RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00     

        ------------------------------ 

                                          TOTAL...     41.677.682,00 

          

Orgão :  05 00 00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE         

          

Código Especificação Elemento 
Modalidade da 

Aplicação 
Cat. Econômica 

Natureza 

          

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES     81.165.350,00 

        ------------------------------ 

3 1 00 00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     45.103.996,00 

3 1 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   36.620.128,00   



 
 

 17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3 1 90 11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 29.767.028,00     

3 1 90 13          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 352.000,00     

3 1 90 16          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.500.100,00     

3 1 90 91          SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00     

3 1 90 94          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00     

3 1 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   8.483.868,00   

3 1 91 13          OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 8.483.868,00     

3 2 00 00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     346.600,00 

3 2 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   346.600,00   

3 2 90 21          JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 346.500,00     

3 2 90 25 
         ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
        POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 100,00     

3 3 00 00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES     35.714.754,00 

3 3 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   34.814.254,00   

3 3 90 30          MATERIAL DE CONSUMO 7.102.500,00     

3 3 90 36          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 32.500,00     

3 3 90 38          ARRENDAMENTO MERCANTIL 50,00     

3 3 90 39          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 26.410.327,00     

3 3 90 47          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.032.400,00     

3 3 90 91          SENTENÇAS JUDICIAIS 196.427,00     

3 3 90 92          DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50,00     

3 3 90 93          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40.000,00     

3 3 91 00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   900.500,00   

3 3 91 39 
         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - 
        INTRA-ORÇAMENTÁRIO 500,00     

3 3 91 97          APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 900.000,00     

4 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL     21.558.450,00 



 
 

 18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

4 4 00 00    INVESTIMENTOS     21.388.350,00 

4 4 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   21.388.350,00   

4 4 90 51          OBRAS E INSTALAÇÕES 20.048.350,00     

4 4 90 52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.340.000,00     

4 5 00 00    INVERSÕES FINANCEIRAS     100,00 

4 5 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   100,00   

4 5 90 61          AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50,00     

4 5 90 65          CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 50,00     

4 6 00 00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA     170.000,00 

4 6 90 00       APLICAÇÕES DIRETAS   170.000,00   

4 6 90 71          PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 170.000,00     

9 0 00 00 RESERVA DE CONTINGENCIA     516.200,00 

        ------------------------------ 

9 9 00 00    RESERVA DE CONTINGENCIA     516.200,00 

9 9 99 00       RESERVA DE CONTINGENCIA   516.200,00   

9 9 99 99          RESERVA DE CONTINGENCIA 516.200,00     

        ------------------------------ 

                                          TOTAL...     103.240.000,00 

          

        ------------------------------ 

                                          TOTAL GERAL...     862.406.929,00 

 



 
 

 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Anexo 2 - Categoria econômica por unidade orçamentária - Exercício 2013 

Orgão: 01.00.00    CÂMARA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 01.01.00    CÂMARA MUNICIPAL       

Unidade Executora: 01.01.01    CÂMARA MUNICIPAL       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     13.001.246,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     11.025.069,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   9.974.457,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 9.053.313,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 921.144,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE 
     ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   1.050.612,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.050.612,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.976.177,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.976.177,00   

3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 15.689,00     

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 192.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.788,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 977.200,00     

3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 601.500,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 36.000,00     

3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.024.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.024.000,00 



 
 

 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.024.000,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     14.025.246,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 
02.01.01    GABINETE DO PREFEITO E DEMAIS 
DEPENDENCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     7.862.027,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     7.195.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   6.310.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 6.310.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   885.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 885.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     667.027,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   667.027,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 145.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 40.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 110.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 372.027,00     



 
 

 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     84.020,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     84.020,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   84.020,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 84.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     7.946.047,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 
02.01.02    FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO 
                         DO CORPO DE BOMBEIROS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     1.668.730,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.668.730,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.626.730,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 904.730,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 722.000,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   42.000,00   

3.3.91.39 

        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
- 
        INTRA-ORÇAMENTÁRIO 42.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     680.187,00 

        ------------------------------ 



 
 

 22 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     680.187,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   680.187,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 260.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 420.167,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     2.348.917,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 02.01.03    FUNDO SOCIAL DA SOLIDARIEDADE       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     2.010,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     2.010,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   2.010,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     2.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     2.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   2.000,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00     



 
 

 23 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

  TOTAL...     4.010,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 
02.01.04    FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS  
                         SOBRE ALCOOL       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     2.000,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     2.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   2.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     3.000,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 02.01.05    COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL       



 
 

 24 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     15.000,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     15.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   15.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     10.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     10.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   10.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     25.000,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.02.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO       

Unidade Executora: 
02.02.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     31.696.100,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     6.880.300,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   5.995.200,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.022.000,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 973.100,00     



 
 

 25 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   885.100,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 885.100,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     24.815.800,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   24.322.950,00   

3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 254.000,00     

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 488.900,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.500,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 195.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.505.550,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.875.000,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   492.850,00   

3.3.91.39 
        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
       - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 492.850,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     80.020,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     80.020,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   80.020,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     31.776.120,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       



 
 

 26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.02    EDUCAÇÃO INFANTIL       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     36.402.916,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     14.186.820,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   11.375.820,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 11.373.820,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00     

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   2.811.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.811.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     22.216.096,00 

3.3.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   7.445.657,00   

3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 7.445.657,00     

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   14.170.439,00   

3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 200.000,00     

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.111.600,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 182.857,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.770.972,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 900.000,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   600.000,00   



 
 

 27 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.91.39 
        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
       - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 600.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     4.269.545,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     4.269.545,00 

4.4.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   219.445,00   

4.4.50.42         AUXÍLIOS 219.445,00     

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.050.100,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 50,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 3.150.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00     

4.4.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 400.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     40.672.461,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.03    ENSINO FUNDAMENTAL       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     40.826.193,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     12.721.169,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   8.583.742,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 8.505.458,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 77.984,00     



 
 

 28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 300,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   4.137.427,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.137.427,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     28.105.024,00 

3.3.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   3.218.800,00   

3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.218.800,00     

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   24.286.224,00   

3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 162.857,00     

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.287.285,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 226.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.850.072,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 750.000,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   600.000,00   

3.3.91.39 
        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
       - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 600.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.799.600,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.799.600,00 

4.4.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   149.500,00   

4.4.50.42         AUXÍLIOS 149.500,00     

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.650.100,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 50,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50,00     



 
 

 29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00     

4.4.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 150.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     42.625.793,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.04    FUNDEB MAGISTERIO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     56.668.892,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     56.668.892,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   47.838.742,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 47.838.742,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   8.830.150,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 8.830.150,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     56.668.892,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.05    FUNDEB OUTROS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     13.408.700,00 



 
 

 30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     13.408.700,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   12.824.700,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 12.824.700,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   584.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 584.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     13.408.700,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.06    MERENDA ESCOLAR       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     7.309.964,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     7.309.964,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   7.309.964,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 7.309.914,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     7.309.964,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.07    ENSINO MÉDIO       



 
 

 31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     13.685,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     13.685,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   13.685,00   

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 13.675,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     13.685,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.04.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E 
FINANÇAS       

Unidade Executora: 
02.04.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     11.480.000,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     9.930.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   8.350.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 8.350.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   1.580.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.580.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.550.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.550.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00     



 
 

 32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.380.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     150.020,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     150.020,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   150.020,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     11.630.020,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.05.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE       

Unidade Executora: 02.05.01    FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     133.111.321,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     97.497.600,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   83.487.600,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 83.465.000,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.500,00     

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   14.010.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 14.010.000,00     



 
 

 33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     35.613.721,00 

3.3.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   5.000.000,00   

3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000.000,00     

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   29.934.281,00   

3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 103.636,00     

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 11.997.214,00     

3.3.90.32 
        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 1.128.735,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 21.200,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 565.495,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 14.863.156,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.254.835,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   679.440,00   

3.3.91.39 

        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
- 
       INTRA-ORÇAMENTÁRIO 679.440,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     3.207.612,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     3.207.612,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   3.207.612,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.107.592,00     

4.4.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100.000,00     

        ------------------------------ 



 
 

 34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  TOTAL...     136.318.933,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.06.00    SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS 
JURÍDICOS       

Unidade Executora: 
02.06.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     8.004.800,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     7.819.200,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   6.815.500,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 6.815.500,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   1.003.700,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.003.700,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     185.600,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   185.600,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50,00     

3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 85.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 75.500,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     40.020,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     40.020,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   40.020,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     



 
 

 35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     8.044.820,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.07.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS       

Unidade Executora: 
02.07.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     52.799.850,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     17.616.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   15.081.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 15.081.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   2.535.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.535.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     35.183.850,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   22.133.850,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 5.521.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 16.612.700,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   13.050.000,00   



 
 

 36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.91.39 
        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
      - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 13.050.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     4.950.030,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     4.950.030,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.950.030,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 4.450.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.010,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     57.749.880,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.07.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS       

Unidade Executora: 02.07.02    FUNDO MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     10,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   10,00   

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     4.500.400,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     4.500.400,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.500.400,00   



 
 

 37 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 4.500.400,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     4.500.410,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.08.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       

Unidade Executora: 
02.08.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     6.258.775,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     5.488.700,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.615.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.615.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   873.700,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 873.700,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     770.075,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   770.075,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 205.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 565.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     60.059,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     60.059,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   60.059,00   



 
 

 38 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.039,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     6.318.834,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.08.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       

Unidade Executora: 02.08.02    FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     131.050,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     131.050,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   131.050,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 130.000,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     155.280,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     155.280,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   155.280,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 105.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.280,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     286.330,00 

          



 
 

 39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.09.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL       

Unidade Executora: 
02.09.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     12.074.000,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     8.609.500,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   7.280.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 7.280.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   1.329.500,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.329.500,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     3.464.500,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   471.500,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 310.000,00     

3.3.90.32 
        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 5.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 111.000,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   2.993.000,00   

3.3.91.39 
        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
      - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.993.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     230.020,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     230.020,00 



 
 

 40 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   230.020,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     12.304.020,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.09.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL       

Unidade Executora: 
02.09.02    FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
                          E DO ADOLESCENTE       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     1.100.340,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.100.340,00 

3.3.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   1.049.320,00   

3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.049.320,00     

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   51.020,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 26.010,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.110.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.110.000,00 

4.4.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   1.100.000,00   



 
 

 41 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.50.42         AUXÍLIOS 1.100.000,00     

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   10.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     2.210.340,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.09.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL       

Unidade Executora: 02.09.03    FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     18.236.436,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     246.160,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   246.160,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 246.160,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     17.990.276,00 

3.3.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   16.060.555,00   

3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 16.060.555,00     

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.929.721,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 808.103,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.114.608,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.381.901,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.381.901,00 



 
 

 42 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   910.669,00   

4.4.50.42         AUXÍLIOS 910.669,00     

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   471.232,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 168.124,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 303.108,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     19.618.337,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.10.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Unidade Executora: 
02.10.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     27.654.880,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     9.585.850,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   8.186.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 8.186.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   1.399.850,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.399.850,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     18.069.030,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.269.030,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 997.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 271.010,00     



 
 

 43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   16.800.000,00   

3.3.91.39 
        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
      - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 16.800.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.011.020,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.011.020,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.011.020,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 405.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 606.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     28.665.900,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.10.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Unidade Executora: 02.10.02    FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     430.020,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     430.020,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   430.020,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,00     



 
 

 44 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     261.462,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     261.462,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   261.462,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 261.462,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     691.482,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.10.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Unidade Executora: 02.10.03    FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLÓGICO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     143.000,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     143.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   143.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 63.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     214.188,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     214.188,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   214.188,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 184.188,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00     

        ------------------------------ 



 
 

 45 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  TOTAL...     357.188,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.11.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER       

Unidade Executora: 
02.11.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     4.551.818,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     3.062.788,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   2.701.438,00   

3.1.90.04         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 788,00     

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.700.000,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 650,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   361.350,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 361.350,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.489.030,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.489.030,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 237.200,00     

3.3.90.31 
        PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
       DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00     

3.3.90.32 
        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 500,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.060,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.239.200,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20,00     



 
 

 46 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     550.120,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     550.120,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   550.120,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.100,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     5.101.938,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.11.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER       

Unidade Executora: 02.11.02    FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     500.010,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     500.010,00 

3.3.50.00 
      TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   500.000,00   

3.3.50.43         SUBVENÇÕES SOCIAIS 500.000,00     

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   10,00   

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     500.010,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       



 
 

 47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Unidade Orçamentária: 02.12.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       

Unidade Executora: 
02.12.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     7.959.955,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     5.171.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.385.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.385.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   786.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 786.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     2.788.955,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   2.788.955,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 295.050,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 520.050,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.970.800,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 55,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     210.070,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     210.070,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   210.070,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 50,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 210.000,00     



 
 

 48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

  TOTAL...     8.170.025,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.12.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       

Unidade Executora: 
02.12.02    FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO  
                         DAS ATIVIDADES CULTURAIS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     57.157,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     57.157,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   57.157,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 17.107,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     50.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     50.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   50.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     107.157,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.13.00    SECRETARIA MUNICIPAL DAS ADMINISTRAÇÕES 
REGIONAIS       

Unidade Executora: 
02.13.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       



 
 

 49 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     2.560.230,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     1.800.500,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.600.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.600.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   200.500,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 200.500,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     759.730,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   759.730,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 135.500,00     

3.3.90.32 
        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 1.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 623.100,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     189.020,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     189.020,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   189.020,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 189.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     2.749.250,00 

          



 
 

 50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.14.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA       

Unidade Executora: 
02.14.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     1.622.950,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     1.437.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.225.800,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.225.800,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   211.200,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 211.200,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     185.950,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   185.950,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 85.500,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.200,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     320.657,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     320.657,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   320.657,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 26.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 294.637,00     



 
 

 51 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

  TOTAL...     1.943.607,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.14.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA       

Unidade Executora: 02.14.02    FUNDO ESPECIAL DE DESPESA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     2.000,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     2.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   2.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     3.000,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.15.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE  
                         DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO       

Unidade Executora: 
02.15.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS 
DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 



 
 

 52 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     1.719.945,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     828.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   710.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 710.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   118.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 118.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     891.945,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   891.945,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 116.271,00     

3.3.90.32 
        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 37.000,00     

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.050,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 735.624,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     56.120,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     56.120,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   56.120,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 10,00     

4.4.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,00     

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.100,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     1.776.065,00 

          



 
 

 53 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.15.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE  
                         DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO       

Unidade Executora: 02.15.02    FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     3.000,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     3.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   3.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00     

3.3.90.32 
        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 1.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     640,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     640,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   640,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 640,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     3.640,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.15.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE  
                         DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO       

Unidade Executora: 02.15.03    FDO MUN AQ AREAS OBRAS INFRAESTRUTURA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     6.000,00 

        ------------------------------ 



 
 

 54 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     6.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   6.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     4.920,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     4.920,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.920,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.920,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     10.920,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.16.00    ENCARGOS GERAIS       

Unidade Executora: 02.16.01    ENCARGOS GERAIS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     34.129.400,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     600.300,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   600.300,00   

3.1.90.01 
        APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 
REFORMAS 70.300,00     

3.1.90.03         PENSÕES 530.000,00     

3.2.00.00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     15.092.100,00 

3.2.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   9.272.100,00   

3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 8.906.100,00     



 
 

 55 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.2.90.22         OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 366.000,00     

3.2.91.00 

      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES 
DOS  
     ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   5.820.000,00   

3.2.91.21 
        JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - 
        INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.820.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     18.437.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   9.237.000,00   

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.900.000,00     

3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 6.475.000,00     

3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 860.000,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   9.200.000,00   

3.3.91.97 
        APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS 9.200.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     17.007.844,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     4.900.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.900.000,00   

4.4.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.000.000,00     

4.4.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 2.900.000,00     

4.6.00.00     AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA     12.107.844,00 

4.6.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   3.890.782,00   

4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.388.442,00     

4.6.90.73 
        CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
        CONTRATUAL RESGATADA 1.502.340,00     



 
 

 56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.6.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE 
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   8.217.062,00   

4.6.91.71 
        PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - 
        INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.108.035,00     

4.6.91.73 

        CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL  
       RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRI 4.109.027,00     

9.0.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA     2.000.000,00 

        ------------------------------ 

9.9.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA     2.000.000,00 

9.9.99.00       RESERVA DE CONTINGENCIA   2.000.000,00   

9.9.99.99         RESERVA DE CONTINGENCIA 2.000.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     53.137.244,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 
EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.01.00    CONSELHOS       

Unidade Executora: 03.01.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     85.000,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     85.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   85.000,00   

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 85.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     85.000,00 

          



 
 

 57 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 
EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.02.00    PRESIDÊNCIA       

Unidade Executora: 03.02.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     46.000,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     46.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   46.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 46.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     46.000,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 
EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.03.00    PROCURADORIA GERAL       

Unidade Executora: 03.03.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     350.000,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     320.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   320.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 320.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     30.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   30.000,00   

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     25.000,00 



 
 

 58 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     25.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   25.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     375.000,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 
EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.04.00    DIVISÃO ADMINISTRATIVA       

Unidade Executora: 03.04.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     2.148.100,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     910.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   608.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 598.000,00     

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00     

3.1.91.00 

      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE 
ÓRGÃOS, 
     FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   302.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 302.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.238.100,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.232.100,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 184.000,00     

3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.200,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 105.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 935.900,00     



 
 

 59 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.91.00 

      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE 
ÓRGÃOS,  
     FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   6.000,00   

3.3.91.39 

        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
- 
       INTRA-ORÇAMENTÁRIO 6.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     220.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     220.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   220.000,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     2.368.100,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 
EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.05.00    DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA       

Unidade Executora: 03.05.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     874.999,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     670.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   670.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 670.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     204.999,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   204.999,00   

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 204.999,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     80.000,00 



 
 

 60 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     80.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   80.000,00   

4.4.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00     

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     954.999,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 
EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.05.00    DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA       

Unidade Executora: 03.05.02    BENEFÍCIOS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     93.544.500,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     93.535.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   93.535.000,00   

3.1.90.01 
        APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 
REFORMAS 72.000.000,00     

3.1.90.03         PENSÕES 17.000.000,00     

3.1.90.05         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 4.535.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     9.500,00 

3.3.20.00       TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO   9.500,00   

3.3.20.01 
        APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 
REFORMAS 7.500,00     

3.3.20.03         PENSÕES 2.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     93.544.500,00 



 
 

 61 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 
EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.06.00    DIVISÃO FINANCEIRA       

Unidade Executora: 03.06.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     448.000,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     300.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   300.000,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 300.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     148.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   148.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 33.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     20.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     20.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   20.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     468.000,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. 
EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.07.00    ENCARGOS GERAIS - FUNPREV       



 
 

 62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Unidade Executora: 03.07.01    ENCARGOS GERAIS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     610.000,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     600.000,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   600.000,00   

3.1.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 600.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   10.000,00   

3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00     

9.0.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA     40.010.463,00 

        ------------------------------ 

9.9.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA     40.010.463,00 

9.9.99.00       RESERVA DE CONTINGENCIA   40.010.463,00   

9.9.99.99         RESERVA DE CONTINGENCIA 40.010.463,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     40.620.463,00 

          

Orgão: 
04.00.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE  
                         BAURU-EMDURB       

Unidade Orçamentária: 
04.01.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
BAURU       

Unidade Executora: 04.01.02    DIRETORIA DO SISTEMA VIÁRIO URBANO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     12.397.770,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     8.182.008,00 



 
 

 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   8.182.008,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.730.862,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.351.146,00     

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     4.215.762,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.004.162,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.102.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 136.560,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.908.000,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 856.602,00     

3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   211.600,00   

3.3.91.39 

        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
-  
       INTRA-ORÇAMENTÁRIO 210.600,00     

3.3.91.47 
        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -  
        INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     100.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     100.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   100.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     12.497.770,00 

          

Orgão: 
04.00.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
                         DE BAURU-EMDURB       



 
 

 64 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Unidade Orçamentária: 
04.01.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
BAURU       

Unidade Executora: 04.01.03    DIRETORIA DE LIMPEZA PÚBLICA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     14.772.965,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     9.420.562,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   9.420.562,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 6.621.154,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.699.408,00     

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     5.352.403,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   5.310.043,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.902.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.207.000,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.199.043,00     

3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   42.360,00   

3.3.91.39 

        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
-  
      INTRA-ORÇAMENTÁRIO 40.860,00     

3.3.91.47 
        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -  
        INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.500,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     500.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     500.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   500.000,00   



 
 

 65 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     15.272.965,00 

          

Orgão: 
04.00.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
                         DE BAURU-EMDURB       

Unidade Orçamentária: 
04.01.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
BAURU       

Unidade Executora: 04.01.04    DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     9.311.077,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     8.564.792,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   8.564.792,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.745.708,00     

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.269.084,00     

3.1.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 400.000,00     

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 150.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     746.285,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   743.285,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 103.600,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 158.685,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00     

3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 400.000,00     

3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   3.000,00   



 
 

 66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.91.39 

        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
-  
      INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.000,00     

3.3.91.47 
        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -  
         INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     70.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     70.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   70.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     9.381.077,00 

          

Orgão: 
04.00.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
                         DE BAURU-EMDURB       

Unidade Orçamentária: 04.02.00    ENCARGOS GERAIS - EMDURB       

Unidade Executora: 04.02.01    ENCARGOS GERAIS - EMDURB       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     4.425.870,00 

        ------------------------------ 

4.6.00.00     AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA     4.425.870,00 

4.6.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   3.573.783,00   

4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 3.572.783,00     

4.6.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00     

4.6.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   852.087,00   

4.6.91.71 
        PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA -  
      INTRA-ORÇAMENTÁRIO 852.087,00     

9.0.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA     100.000,00 



 
 

 67 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

9.9.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA     100.000,00 

9.9.99.00       RESERVA DE CONTINGENCIA   100.000,00   

9.9.99.99         RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     4.525.870,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.01    UNIDADE DE ASSUNTOS JURÍDICOS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     1.245.448,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     1.047.521,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.047.521,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 893.042,00     

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 153.479,00     

3.1.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00     

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     197.927,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   197.927,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 500,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500,00     

3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS 196.427,00     

        ------------------------------ 



 
 

 68 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  TOTAL...     1.245.448,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.02    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     13.358.262,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     5.553.262,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   5.553.262,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.659.436,00     

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 893.826,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     7.805.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   7.805.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.280.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.505.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.340.050,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.340.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.340.000,00   

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.340.000,00     

4.5.00.00     INVERSÕES FINANCEIRAS     50,00 

4.5.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   50,00   

4.5.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50,00     

        ------------------------------ 



 
 

 69 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  TOTAL...     14.698.312,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.03    UNIDADE FINANCEIRA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     8.944.104,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     5.000.954,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   3.800.954,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.212.561,00     

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 588.393,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   1.200.000,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.200.000,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     3.943.150,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   3.943.150,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00     

3.3.90.38         ARRENDAMENTO MERCANTIL 50,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.805.650,00     

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.032.400,00     

3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50,00     

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     50,00 

        ------------------------------ 



 
 

 70 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.5.00.00     INVERSÕES FINANCEIRAS     50,00 

4.5.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   50,00   

4.5.90.65 
        CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE 
EMPRESAS 50,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     8.944.154,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.04    UNIDADE TÉCNICA       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     11.029.540,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     8.739.040,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   8.739.040,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 7.170.570,00     

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.568.470,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     2.290.500,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   2.290.500,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.640.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 650.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     1.640.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     1.640.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.640.000,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.640.000,00     



 
 

 71 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

        ------------------------------ 

  TOTAL...     12.669.540,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.05    UNIDADE DE PLANEJAMENTO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     5.887.655,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     4.320.655,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   4.320.655,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.675.818,00     

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 644.837,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.567.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.567.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 16.500,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.550.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     760.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     760.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   760.000,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 760.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     6.647.655,00 

          



 
 

 72 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.06    UNIDADE DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     23.429.410,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     5.969.733,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   5.969.733,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 4.832.703,00     

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.137.030,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     17.459.677,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   17.459.177,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 2.750.000,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 14.708.677,00     

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
     ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   500,00   

3.3.91.39 

        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
-  
      INTRA-ORÇAMENTÁRIO 500,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     6.480.000,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     6.480.000,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   6.480.000,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 6.480.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     29.909.410,00 

          



 
 

 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.07    UNIDADE DE APOIO OPERACIONAL       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     8.387.963,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     6.836.963,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   6.836.963,00   

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.322.898,00     

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.514.065,00     

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.551.000,00 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   1.551.000,00   

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO 1.360.500,00     

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00     

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 190.000,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     8.387.963,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 
05.01.08    FUNDO MUNICIPAL PARA CONSTRUÇÃO  
                         DO SIST. DE TRAT. DE ESGOTO       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     500,00 

        ------------------------------ 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     500,00 



 
 

 74 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   500,00   

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     11.168.350,00 

        ------------------------------ 

4.4.00.00     INVESTIMENTOS     11.168.350,00 

4.4.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   11.168.350,00   

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES 11.168.350,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     11.168.850,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.02.00    ENCARGOS GERAIS       

Unidade Executora: 05.02.01    ENCARGOS GERAIS       

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica Natureza 

3.0.00.00   DESPESAS CORRENTES     8.882.468,00 

        ------------------------------ 

3.1.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     7.635.868,00 

3.1.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   352.000,00   

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 352.000,00     

3.1.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   7.283.868,00   

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 7.283.868,00     

3.2.00.00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     346.600,00 

3.2.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   346.600,00   

3.2.90.21         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 346.500,00     

3.2.90.25 
        ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR  
        ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 100,00     



 
 

 75 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     900.000,00 

3.3.91.00 
      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
      ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   900.000,00   

3.3.91.97 
        APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS 900.000,00     

4.0.00.00   DESPESAS DE CAPITAL     170.000,00 

        ------------------------------ 

4.6.00.00     AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA     170.000,00 

4.6.90.00       APLICAÇÕES DIRETAS   170.000,00   

4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 170.000,00     

9.0.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA     516.200,00 

        ------------------------------ 

9.9.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA     516.200,00 

9.9.99.00       RESERVA DE CONTINGENCIA   516.200,00   

9.9.99.99         RESERVA DE CONTINGENCIA 516.200,00     

        ------------------------------ 

  TOTAL...     9.568.668,00 

          

        ------------------------------ 

  TOTAL GERAL...     862.406.929,00 

 



 
 

 76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Anexo 2 - Consolidação geral por categoria econômica - Exercício 2013 

          

Código Especificação Elemento Modalidade da Aplicação Cat. Econômica 

          

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES     749.168.171,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     459.430.906,00 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   407.052.949,00   

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 72.070.300,00     

3.1.90.03 PENSÕES 17.530.000,00     

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 788,00     

3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 4.535.000,00     

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 295.386.245,00     

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.668.016,00     

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.510.100,00     

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.500,00     

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 352.000,00     

3.1.91.00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   52.377.957,00   

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 52.377.957,00     

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     15.438.700,00 

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   9.618.700,00   

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 9.252.600,00     

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 366.000,00     

3.2.90.25 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR  
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 100,00     

3.2.91.00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES  
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   5.820.000,00   



 
 

 77 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.2.91.21 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO -  
INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.820.000,00     

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     274.298.565,00 

3.3.20.00 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO   9.500,00   

3.3.20.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 7.500,00     

3.3.20.03 PENSÕES 2.000,00     

3.3.50.00 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM  
FINS LUCRATIVOS   33.274.332,00   

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 33.274.332,00     

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   195.393.983,00   

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 736.182,00     

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 44.994.367,00     

3.3.90.31 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,  
DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00     

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.173.235,00     

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 116.010,00     

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.250,00     

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.596.805,00     

3.3.90.38 ARRENDAMENTO MERCANTIL 50,00     

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 128.231.432,00     

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 601.500,00     

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 8.946.880,00     

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 7.081.427,00     

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.050,00     

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 900.795,00     

3.3.91.00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   45.620.750,00   

3.3.91.39 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA -  
INTRA-ORÇAMENTÁRIO 35.516.250,00     



 
 

 78 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.91.47 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -  
INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.500,00     

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 10.100.000,00     

          

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL     70.612.095,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS     53.908.281,00 

4.4.50.00 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM  
FINS LUCRATIVOS   2.379.614,00   

4.4.50.42 AUXÍLIOS 2.379.614,00     

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   51.528.667,00   

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 52.250,00     

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.250,00     

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 36.021.212,00     

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.892.955,00     

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.650.000,00     

4.4.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.900.000,00     

4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS     100,00 

4.5.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   100,00   

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50,00     

4.5.90.65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 50,00     

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA     16.703.714,00 

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   7.634.565,00   

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 6.131.225,00     

4.6.90.73 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA  
CONTRATUAL RESGATADA 1.502.340,00     

4.6.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00     

4.6.91.00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   9.069.149,00   

4.6.91.71 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - 
 INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.960.122,00     



 
 

 79 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.6.91.73 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA  
CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRI 4.109.027,00     

          

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA     42.626.663,00 

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA     42.626.663,00 

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA   42.626.663,00   

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 42.626.663,00     

          

  TOTAL ...     862.406.929,00 



 
 

 80 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Anexo 2 - Consolidação geral por categoria econômica - Exercício 2013 

          

Código Especificação Elemento 
Modalidade da 

Aplicação Cat. Econômica 

          

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES     86,87 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     53,27 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   47,20   

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 8,36     

3.1.90.03 PENSÕES 2,03     

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00     

3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0,53     

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 34,25     

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,12     

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,75     

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,12     

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0,04     

3.1.91.00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   6,07   

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 6,07     

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     1,79 

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   1,12   

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1,07     

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0,04     

3.2.90.25 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA       



 
 

 81 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.2.91.00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
 ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES  
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   0,67   

3.2.91.21 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO -  
INTRA-ORÇAMENTÁRIO 0,67     

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     31,81 

3.3.20.00 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO   0,00   

3.3.20.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0,00     

3.3.20.03 PENSÕES 0,00     

3.3.50.00 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS   3,86   

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3,86     

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   22,66   

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 0,09     

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5,22     

3.3.90.31 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,  
DESPORTIVAS E OUTRAS 0,00     

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,14     

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,01     

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00     

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,30     

3.3.90.38 ARRENDAMENTO MERCANTIL       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 14,87     

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,07     

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1,04     

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,82     

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00     

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,10     

3.3.91.00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   5,29   



 
 

 82 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

3.3.91.39 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA -  
INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4,12     

3.3.91.47 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -  
INTRA-ORÇAMENTÁRIO 0,00     

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 1,17     

          

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL     8,19 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS     6,25 

4.4.50.00 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS   0,28   

4.4.50.42 AUXÍLIOS 0,28     

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   5,98   

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01     

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00     

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 4,18     

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,15     

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,31     

4.4.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,34     

4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS       

4.5.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS       

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       

4.5.90.65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS       

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA     1,94 

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   0,89   

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0,71     

4.6.90.73 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADA 0,17     

4.6.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00     

4.6.91.00 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRA   1,05   



 
 

 83 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4.6.91.71 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA -  
INTRA-ORÇAMENTÁRIO 0,58     

4.6.91.73 

CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADA -  
INTRA-ORÇAMENTÁRI 0,48     

          

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA     4,94 

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA     4,94 

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA   4,94   

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 4,94     

          

  TOTAL ...     100,00 



 
 

 84 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Anexo 2 - Resumo geral da receita - Exercício 2013 

          

Código Especificação Dedobramento Fonte Cat. Econômica 

          

1000 00 00 00 RECEITAS CORRENTES     805.313.625,00 

1100 00 00 00 RECEITA TRIBUTÁRIA   189.637.942,00   

      ------------------------------   

1110 00 00 00 IMPOSTOS   176.293.608,00   

1112 00 00 00 IMPOSTO SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA 96.437.500,00     

1112 02 00 00 
IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE PREDIAL E TERRIT.  
URBANO 59.617.500,00     

1112 02 01 00 IMPOSTO PREDIAL 47.167.500,00     

1112 02 02 00 IMPOSTO TERRITORIAL 12.450.000,00     

1112 04 00 00 
IMPOSTO SOBRE RENDA E PROVENTOS QUALQUER 
 NATUREZA 20.620.000,00     

1112 04 31 00 IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 300.000,00     

1112 04 34 00 IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 20.320.000,00     

1112 08 00 00 IMP. SOBRE TRANSM. INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS 16.200.000,00     

1112 08 01 00 IMP. TRANSMISSÃO INTER VIVOS 16.200.000,00     

1113 00 00 00 IMPOSTO SOBRE PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 79.856.108,00     

1113 05 00 00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 79.856.108,00     

1113 05 01 00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 79.856.108,00     

1113 05 01 01 ISSQN PRÓPRIO 49.567.500,00     

1113 05 01 02 ISSQN SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 19.500.000,00     

1113 05 01 03 ISSQN SIMPLES NACIONAL 10.788.608,00     

1120 00 00 00 TAXAS   13.319.883,00   



 
 

 85 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1121 00 00 00 TAXA PELO EXERCÍCIO DE PODER DE POLÍCIA 10.233.165,00     

1121 29 00 00 TAXA DE LICENÇA DE EXECUÇÃO DE OBRAS 2.080.000,00     

1121 29 01 00 TAXA DE LICENÇA DE EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICULARES 2.080.000,00     

1121 31 00 00 TAXA DE UTILIZACAO DE AREA DE DOMINIO PUBLICO 1.501.249,00     

1121 31 01 00 TAXA RESERVA VAGAS ESTAC. VIAS PUBLICAS - EMDURB 3.553,00     

1121 31 02 00 TAXA RESG. DE VAGAS - TAXI - EMDURB 2.447,00     

1121 31 03 00 INTERDIÇÃO DE RUAS - EMDURB 34.219,00     

1121 31 04 00 AREA VERDE - EMDURB 1.224.798,00     

1121 31 05 00 AREA AZUL - EMDURB 236.232,00     

1121 36 00 00 
TAXA DE APREENSAO,DEPOSITO OU LIBERACAO  
DE ANIMAIS 21.986,00     

1121 36 01 00 
TAXA DE APREENSAO,DEPOSITO OU LIBERACAO 
 DE ANIMAIS 21.986,00     

1121 99 00 00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 6.629.930,00     

1121 99 01 00 TUFE - TX ÚNICA DE FISCALIZ ESTABELEC 6.520.000,00     

1121 99 02 00 TAXA DE LICENÇA EXEC. ARRUAMENTO E LOTEAMENTO 109.930,00     

1122 00 00 00 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 3.086.718,00     

1122 28 00 00 TAXA DE CEMITÉRIOS 293.068,00     

1122 28 01 00 TAXA DE EMISSÃO DE DOCUMENTOS - EMDURB 11.362,00     

1122 28 02 00 TAXA DE EXUMAÇÃO - EMDURB 16.411,00     

1122 28 03 00 TAXA DE SEPULTAMENTO - EMDURB 227.232,00     

1122 28 04 00 TAXA DE TRANSFERENCIA DE TITULARIDADE - EMDURB 22.283,00     

1122 28 05 00 TAXA AUTORIZ. CONSTR. REFORMA JAZIGO-EMDURB 15.780,00     

1122 99 00 00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.793.650,00     

1122 99 01 00 TAXA SERVIÇOS BOMBEIROS 2.143.650,00     

1122 99 02 00 TAXA EXPEDIENTE PMB 650.000,00     

1130 00 00 00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA   24.451,00   



 
 

 86 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1130 01 00 00 CONTRIB.MELHORIA EXPANSÃO REDE AGUA E ESGOTO - DAE 24.451,00     

1130 01 01 00 CONTRIB. MELHORIA AGUA POTAVEL - DAE 24.047,00     

1130 01 02 00 CONTRIB. MELHORIA ESGOTO SANITARIO - DAE 404,00     

1200 00 00 00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   32.030.776,00   

      ------------------------------   

1210 00 00 00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   26.182.500,00   

1210 29 00 00 CONTRIB. P/ REG. PRÓPRIOS PREVID. DO SERVIDOR PUB 26.182.500,00     

1210 29 07 00 CONTRIB. DO SERV. ATIVO CIVIL P/ O REG. PROPRIO 25.080.600,00     

1210 29 07 01 CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - PMB - SS 20.460.565,00     

1210 29 07 02 CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - DAE - SS 3.641.934,00     

1210 29 07 03 CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - CÂMARA - SS 592.034,00     

1210 29 07 04 CONTRIB. SERVIDORES ATIVO CIVIL - FUNPREV - SS 150.000,00     

1210 29 07 05 CONTRIB. SERVIDORES AUXILIO DOENÇA - PMB - SS 202.207,00     

1210 29 07 06 CONTRIB. SERVIDORES AUXILIO DOENÇA - DAE - SS 30.360,00     

1210 29 07 07 CONTRIB. SERVIDORES AUXILIO DOENÇA - CAMARA -SS 2.500,00     

1210 29 07 08 CONTRIB. SERVIDOR AUXILIO DOENÇA - FUNPREV - SS 1.000,00     

1210 29 09 00 CONTRIB. DO SERV. INATIVO CIVIL P/ O REG. PRÓPRIO 1.044.700,00     

1210 29 09 01 CONTRIB. SERVIDOR INATIVO CIVIL 1.044.700,00     

1210 29 11 00 CONTRIB. PENSIONISTAS CIVIL P/ REG. PRÓPRIO 57.200,00     

1210 29 11 01 CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTA CIVIL 57.200,00     

1230 00 00 00 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA   5.848.276,00   

1230 01 00 00 CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINACAO PUBLICA 5.848.276,00     

1300 00 00 00 RECEITA PATRIMONIAL   48.346.475,00   

      ------------------------------   

1310 00 00 00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS   364.851,00   

1311 00 00 00 ALUGUÉIS 364.851,00     



 
 

 87 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1311 01 00 00 ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 364.851,00     

1311 01 01 00 ALUGUÉIS - PMB 40.895,00     

1311 01 01 01 ALUGUÉIS - PMB 40.895,00     

1311 01 02 00 ALUGUEIS - DAE 13.860,00     

1311 01 02 01 ALUGUEIS - DAE 13.860,00     

1311 01 03 00 ALUGUEIS - EMDURB 286.096,00     

1311 01 03 01 ALUGUEIS - EMDURB 286.096,00     

1311 01 04 00 ALUGUEIS - FUNPREV 24.000,00     

1311 01 04 01 ALUGUÉIS - FUNPREV 24.000,00     

1320 00 00 00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS   47.813.751,00   

1322 00 00 00 DIVIDENDOS 265,00     

1322 01 00 00 DIVIDENDOS - PMB 182,00     

1322 02 00 00 DIVIDENDOS - JUROS TDA (ITR) 83,00     

1325 00 00 00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 8.621.101,00     

1325 01 00 00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS RECURSOS VINCULADOS 4.390.850,00     

1325 01 01 00 REC. REM. DEP. BANC. RECURSOS VINCULAD.- ROYALTIES 66,00     

1325 01 01 01 REM. DEP. BANC. ROYALTIES 66,00     

1325 01 02 00 REC. REM. DEP. BANC. RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 327.592,00     

1325 01 02 01 REM. DEP. BANC. FUNDEB 327.592,00     

1325 01 03 00 REC. REM. DEP. BANC. RECURSOS VINC. - FUNDO SAÚDE 833.193,00     

1325 01 03 02 REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO PAB 211.132,00     

1325 01 03 03 REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO GESTÃO SUS 105.566,00     

1325 01 03 04 REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO MAC 258.050,00     

1325 01 03 05 REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO VIGILÂNCIA SAÚDE 70.378,00     

1325 01 03 06 REM. DEP. BANC. FNS - INCENTIVO DST/AIDS 23.460,00     

1325 01 03 07 REM. DEP. BANC. FNS - FORM.INF. AIDS 1.759,00     



 
 

 88 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1325 01 03 08 REM. DEP. BANC. FNS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 35.189,00     

1325 01 03 09 REM. DEP. BANC. FNS - SAÚDE DO TRABALHADOR 9.971,00     

1325 01 03 10 REM. DEP. BANC. SISTEMA PENITENCIÁRIO - ESTADUAL 2.346,00     

1325 01 03 11 REM. DEP. BANC. CONTROLE DE GLICEMIA - ESTADUAL 2.346,00     

1325 01 03 12 REM. DEP. BANC. FNS - PRO SAUDE 1.397,00     

1325 01 03 13 REM. DEP. BANC. DOSE CERTA - FDO A FDO - ESTADUAL 32.843,00     

1325 01 03 14 REM. DEP. BANC. TUBERCULOSE - FDO A FDO - ESTADUAL 2.933,00     

1325 01 03 15 REM. DEP. BANC. SAMU CONSTRUÇÃO 1.643,00     

1325 01 03 16 REM. DEP. BANC. RESID. TERAPEUTICA INVESTIMENTO 765,00     

1325 01 03 18 REM. DEP. BANC. FNS - BLOCO INVEST. FEDERAL 27.483,00     

1325 01 03 19 REM. DEP. BANC. FNS -  BLINV V IPIRANGA 10.993,00     

1325 01 03 20 REM. DEP. BANC. FNS - BLINV UPA BELA VISTA 10.993,00     

1325 01 03 21 REM. DEP. BANC. CONV ESTADUAL - EQUIPAMENTOS 10.856,00     

1325 01 03 22 REM. DEP. BANC. IMPLANT. COMPLEXOS REG - CAPITAL 12.390,00     

1325 01 03 23 REM. DEP. BANC. INC. CONST. ACAD .SAUDE V CAROLINA 350,00     

1325 01 03 24 REM. DEP. BANC. INC. CONST. ACAD. SAUDE S EDWIRGES 350,00     

1325 01 05 00 REC. REM. DEP. BANC. REC.VINC-MANUT.DES.ENSINO-MDE 1.632.208,00     

1325 01 05 01 REM. DEP. BANC. DECENDIAL ANO 2011 351.886,00     

1325 01 05 02 REM. DEP. BANC. DECENDIAL ANOS ANTERIORES A 2010 187.673,00     

1325 01 05 03 REM. DEP. BANC. PROG. NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR 165,00     

1325 01 05 04 REM. DEP. BANC. CONV. SEC. EST. TRANSP. ESCOLAR 11.730,00     

1325 01 05 05 REM. DEP. BANC. QESE 375.345,00     

1325 01 05 06 REM. DEP. BANC. MERENDA ESCOLAR ESTADUAL 29.324,00     

1325 01 05 07 REM. DEP. BANC. MERENDA FEDERAL 58.648,00     

1325 01 05 08 REM. DEP. BANC. FDO NAC. DESENV. EDUC. PTA 58.648,00     

1325 01 05 09 REM. DEP. BANC. DAE - EDUCAÇÃO - PMB 41.054,00     



 
 

 89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1325 01 05 10 REM. DEP. BANC. DECENDIAL ANO 2012 417.735,00     

1325 01 05 11 REM DEP BANC - DECENDIAL ANO 2013 100.000,00     

1325 01 06 00 REC.REMUN.DEP.BANC.REC.VINC- AÇÕES SERV.PUB.SAÚDE 328.432,00     

1325 01 06 01 REM. DEP. BANC. FDO MUN. DA SAÚDE 234.595,00     

1325 01 06 02 REM. DEP. BANC. PMB - TAXAS VIG. SAUDE 93.837,00     

1325 01 09 00 RECEITA REM. DEP. BANC. RECURSOS VINCULADOS.- CIDE 7.038,00     

1325 01 09 01 REM. DEP. BANC. CIDE 7.038,00     

1325 01 10 00 REC. REM. DEP. BANC. RECURSOS VINCULADOS- F.N.A.S. 105.000,00     

1325 01 10 01 REM. DEP. BANC. PSE - PAC I - PISO ALTA COMPLEXIDA 5.000,00     

1325 01 10 02 REM. DEP. BANC. PSE - PAC II - PISO ALTA COMPLEXID 14.000,00     

1325 01 10 03 REM. DEP. BANC. PBF I - PISO BASICO FIXO I 18.000,00     

1325 01 10 04 REM. DEP. BANC. PSE - PBV I - PRO JOVEM 6.000,00     

1325 01 10 05 REM. DEP. BANC. PSE - PFMC - PISO FIXO MEDIA COMPL 24.000,00     

1325 01 10 06 REM. DEP. BANC. PSE - PVMC - PETI - PISO VAR.M.COM 14.000,00     

1325 01 10 07 REM. DEP. BANC. PSE - PTMC II - PISO TRANS. MEDIA 5.000,00     

1325 01 10 08 REM. DEP. BANC. PSE - IGD - BOLSA FAMILIA - IND.GE 7.000,00     

1325 01 10 09 REM. DEP. BANC. PSE - IGD - SUAS 2.000,00     

1325 01 10 10 REM. DEP. BANC. PSE - ACESSUAS TRABALHO 10.000,00     

1325 01 99 00 
REMUNERAÇÃO OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS  
RECUR.VINC. 1.157.321,00     

1325 01 99 01 REM. DEP. BANC. FDO DESENV. ESPORTIVO - FMDE 2.933,00     

1325 01 99 02 REM. DEP. BANC. FDO ESP.PROM.ATIV.CULTURAIS-FEPAC 2.346,00     

1325 01 99 03 REM. DEP. BANC. FDO MEIO AMBIENTE 17.589,00     

1325 01 99 04 REM. DEP. BANC. FDO ZOOLÓGICO 52.783,00     

1325 01 99 05 REM. DEP. BANC. FDO TURISMO 121,00     

1325 01 99 06 REM. DEP. BANC. FDO BOMBEIROS 205.267,00     

1325 01 99 07 REM. DEP. BANC. FDO ASSIST. SOCIAL 17.000,00     



 
 

 90 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1325 01 99 08 REM. DEP. BANC. FDO CRIANÇA ADOLESCENTE 10.000,00     

1325 01 99 09 REM. DEP. BANC. FDO SOLIDARIEDADE BAURU 50,00     

1325 01 99 10 REM. DEP. BANC. FDO INFRA-ESTRUTURA 129.025,00     

1325 01 99 11 REM. DEP. BANC. ASSOC. CENTRO OESTE BAURU-ARCO 121,00     

1325 01 99 12 REM. DEP. BANC. ALIENAÇÃO DE BENS 4.692,00     

1325 01 99 13 REM. DEP. BANC. CONTR. ILUM. PUBLICA - CIP 23.460,00     

1325 01 99 14 REM. DEP. BANC. SEP/UAM ERPLAN 5.865,00     

1325 01 99 15 REM. DEP. BANC. CONV. SEC. ADMINISTRAÇÃO - CONSIGN 23.460,00     

1325 01 99 16 REM. DEP. BANC. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- ESTADUAL 10.000,00     

1325 01 99 17 REM. DEP. BANC. PROTEÇÃO BÁSICA - ESTADUAL 10.000,00     

1325 01 99 18 
REM. DEP. BANC. PROG.QUALIF. GERAÇÃO RENDA 
 OF.CALÇ 500,00     

1325 01 99 19 REM. DEP. BANC. FDO CRIAN/ADOLESC. - REC. PROPRIO 5.000,00     

1325 01 99 20 REM. POUP. CONV. CENTRO CONVIVÊNCIA DO IDOSO 21.000,00     

1325 01 99 21 REM. DEP. BANC. CONV. CULTURA VIVA ARTE ED E CIDAD 25.805,00     

1325 01 99 22 REM. DEP. BANC. CONV. EST. PAV. ASF P BAURU 937/10 8.740,00     

1325 01 99 23 REM. DEP. BANC. CONV. EST. PROJ. PÇ. IDOSO 660,00     

1325 01 99 24 REM. DEP. BANC. CONV EST INFRAEST URB STA EDWIRGES 3.848,00     

1325 01 99 25 REM. DEP. BANC. FDO INFRAEST RECURSOS PROPRIOS 346.346,00     

1325 01 99 26 REM. DEP. BANC. FDO ESP DESPESA - SAGRA 176,00     

1325 01 99 27 REM. DEP. BANC. MULTAS ARREC LIC ELETRONICO 15.391,00     

1325 01 99 28 REM. DEP. BANC. FDO MUN DE HABITAÇÃO 10.015,00     

1325 01 99 29 REM. DEP. BANC. PROG ESP LAZER CID - VIDA SAUDAVEL 4.398,00     

1325 01 99 30 REM. POUP. PAV. DRENAGEM B. POUSADA 2.485,00     

1325 01 99 31 REM. POUP. FNS - BLGES II C REGULADOR 588,00     

1325 01 99 32 REM. DEP. BANC. MULTAS ARREC TRANS BOLETOS 7.000,00     

1325 01 99 33 REM. DEP. BANC. CP FDO ESPECIAL PETROLEO - FEP 2.826,00     



 
 

 91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1325 01 99 34 REM. DEP. BANC. TUFE SEPLAN 7.294,00     

1325 01 99 35 REM. DEP. BANC. TUFE SEMMA 1.957,00     

1325 01 99 36 REM. DEP. BANC. PAV. ASF. E GAL PLUVIAIS V INDUST. 600,00     

1325 01 99 37 REM. DEP. BANC. MULTAS ARREC. SEC. FAZENDA 50,00     

1325 01 99 38 REM. DEP. BANC. COMP. FINC  EXTRA MINERAIS CFEM 50.000,00     

1325 01 99 39 REM. DEP. BANC. MULTAS PROCON 360,00     

1325 01 99 40 REM. POUP. FUNDO MUNIC. SAUDE 120.000,00     

1325 01 99 41 REM. DEP. BANC. INFRA ESTRUTRA - CONTRATO 29747162 200,00     

1325 01 99 42 REM. DEP. BANC. IMPL. COMPL. PÇ DOS ESP. E CULTURA 160,00     

1325 01 99 43 REM. DEP. BANC. CONST. F/II VIAD CENTRO/FALC/B VIS 600,00     

1325 01 99 44 REM. DEP. BANC. CONV. CONST. VIAD. FALCAO/B VISTA 850,00     

1325 01 99 45 REM. DEP. BANC. MOB. SOCIAL PAC2/PEC 400,00     

1325 01 99 46 REM. DEP. BANC. PMCMV - COND RESID MONTE VERDE 50,00     

1325 01 99 47 REM. DEP. BANC. PMCMV-COND RESID MIRANTE DA COLINA 50,00     

1325 01 99 48 REM. DEP. BANC. CONV. EST. FDO DA SOLIDARIEDADE 200,00     

1325 01 99 49 REM. DEP. BANC. FMAS - PROC 24142/11 - SODEXO 5.000,00     

1325 01 99 50 REM. DEP. BANC. FMAS - SENAI SS 60,00     

1325 02 00 00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO DE RECURSOS NÃO  
VINCULADOS 4.230.251,00     

1325 02 01 00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE POUPANÇA 676.350,00     

1325 02 01 01 REM. POUP. DEP. BANC. NÃO VINCULADOS - PMB 676.350,00     

1325 02 99 00 
REMUNERAÇÃO OUTROS DEPOSITOS RECUR. NÃO  
VINCULADOS 3.553.901,00     

1325 02 99 01 REM. DEP. BANC. NÃO VINCULADOS - PMB 2.208.478,00     

1325 02 99 02 REM. DEP. BANC. NÃO VINCULADOS - DAE 1.155.000,00     

1325 02 99 03 REM. DEP. BANC. NÃO VINCULADOS - EMDURB 190.423,00     

1326 00 00 00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS ESPECIAIS 1.528.065,00     



 
 

 92 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1326 01 00 00 REM. DEP. BANC. ESPECIAIS DAE - FTE 1.528.065,00     

1328 00 00 00 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS 37.664.320,00     

1328 10 00 00 REM. DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA FIXA 28.264.320,00     

1328 20 00 00 REM. DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA VARIÁVEL 9.400.000,00     

1330 00 00 00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES   117.296,00   

1333 00 00 00 REC. CONCESSÃO E PERMISSÃO DIR. USO BENS PÚBLICOS 117.296,00     

1333 01 00 00 REC. CONCESSÃO DIREITO REAL USO AREA PÚBLICA 117.296,00     

1360 00 00 00 RECEITA DE CESSÃO DE DIREITOS   50.000,00   

1361 00 00 00 RECEITA CESSÃO DIREITO OPERACIONALIZ. PAGAMENTOS 50.000,00     

1361 01 00 00 RECEITA CESSÃO DIR OPERAC. FOLHA PAGTO PESSOAL 50.000,00     

1361 01 01 00 RECEITA CESSÃO DIR OPERAC. FOLHA PAGTO - CEF- PMB 50.000,00     

1390 00 00 00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS   577,00   

1390 01 00 00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - DAE 577,00     

1600 00 00 00 RECEITAS DE SERVIÇOS   95.393.019,00   

      ------------------------------   

1600 03 00 00 SERVIÇOS DE TRANSPORTES 2.371.150,00     

1600 03 01 00 SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 711.524,00     

1600 03 01 01 TAXA DE GERENCIAMENTO - EMDURB 660.666,00     

1600 03 01 02 VENDA DE CARTEIRINHAS - EMDURB 1.920,00     

1600 03 01 03 ALVARA TAXI/MOTO TAXI/ESCOLAR - EMDURB 48.938,00     

1600 03 06 00 RECEITA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS 1.659.626,00     

1600 03 06 01 TARIFA DE EMBARQUE - EMDURB 1.204.218,00     

1600 03 06 02 TARIFA DE ESTACIONAMENTO - EMDURB 333.059,00     

1600 03 06 03 TARIFA GUARDA VOLUMES - EMDURB 36.098,00     

1600 03 06 04 QUOTA MANUT. CONS. LIMPEZA (QMCL) - EMDURB 78.691,00     

1600 03 06 05 TARIFA DE SANITARIO - BANHO 7.560,00     



 
 

 93 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1600 13 00 00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 203.681,00     

1600 13 01 00 SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS 46.680,00     

1600 13 01 01 SERV. INSC. CONC. PÚBLICOS - PMB 10.900,00     

1600 13 01 02 SERV. INSC. CONC. PÚBLICOS - DAE 25.780,00     

1600 13 01 03 SERV. INSC. CONC. PÚBLICOS - FUNPREV 4.000,00     

1600 13 01 04 PROCESSO SELETIVO - EMDURB 6.000,00     

1600 13 02 00 SERVIÇOS DE VENDAS DE EDITAIS 13.568,00     

1600 13 02 01 SERVIÇO DE VENDAS DE EDITAIS - DAE 13.568,00     

1600 13 04 00 SERVIÇOS DE EXPEDIÇÃO DE CERTIFICADOS 27.720,00     

1600 13 04 01 SERVIÇO DE EXP. DE CERTIFICADO - DAE 27.720,00     

1600 13 07 00 SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS OU CÓPIAS HELIOGRAFICAS 4.720,00     

1600 13 07 01 SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS OU CÓPIAS HELIOGRAF. - DAE 2.772,00     

1600 13 07 02 TIRAGEM DE CÓPIAS - EMDURB 448,00     

1600 13 07 03 SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS OU CÓPIAS HELIOGRAF-FUNPREV 1.500,00     

1600 13 99 00 OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 110.993,00     

1600 13 99 01 OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - FUNPREV 100.000,00     

1600 13 99 02 CONVÊNIO ADMINISTRAÇÃO - CUSTEIO-CONSIGNAÇÃO - PMB 10.993,00     

1600 14 00 00 SERVIÇO DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO 150.150,00     

1600 14 01 00 SERVIÇO DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO - DAE 150.150,00     

1600 18 00 00 SERVIÇO DE REPARAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO 231.000,00     

1600 18 01 00 SERVIÇO DE REPARAÇÃO,MANUT. E INSTALAÇÃO - DAE 231.000,00     

1600 20 00 00 SERV. CONSULTORIA ASSIT. TECNICA ANALISE PROJETOS 11.550,00     

1600 20 01 00 SERV.CONSULTORIA ASSIST.TECN, ANÁLISE PROJETOS-DAE 11.550,00     

1600 41 00 00 SERVIÇO DE CAPTAÇÃO ADUÇÃO TRAT. RES. DISTR. AGUA 54.182.960,00     

1600 41 01 00 SERV. DISTRIB. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO - DAE 52.912.460,00     

1600 41 02 00 OUTROS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - DAE 1.270.500,00     



 
 

 94 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1600 42 00 00 SERVIÇO COLETA TRANSP. TRAT. DESTINO FINAL ESGOTO 36.667.251,00     

1600 42 01 00 SERV. DE COLETA DE ESGOTO- CONSUMO AUFERIDO - DAE 26.885.826,00     

1600 42 02 00 OUTROS SERVIÇO COLETA ESGOTO - DAE 577.500,00     

1600 42 03 00 TRATAMENTO DE ESGOTO FTE - DAE 9.203.925,00     

1600 43 00 00 SERV. COLETA TRANSP. TRAT. DEST. FINAL RES.SOLIDOS 384.024,00     

1600 43 01 00 RECEBIMENTO DESCARTE ECOLOGICO DE LAMPADAS-EMDURB 9.480,00     

1600 43 02 00 OPERACAO ATERRO SANITARIO - EMDURB 228.000,00     

1600 43 03 00 RECEBIMENTO DE RESIDUOS COMPATIVEIS - EMDURB 146.544,00     

1600 46 00 00 SERVIÇOS DE CEMITÉRIO 428.953,00     

1600 46 01 00 SERVIÇO DE UTIL.TERRENO-CEM.SAUDADE-EMDURB 13.886,00     

1600 46 02 00 SERVIÇO DE UTIL.TERRENO-CEM.S.BENEDITO-EMDURB 11.362,00     

1600 46 03 00 SERVIÇO DE UTIL.TERRENO-CEM.REDENTOR-EMDURB 90.893,00     

1600 46 04 00 SERVIÇO DE UTIL.TERRENO-CEM.CRISTO REI -EMDURB 75.744,00     

1600 46 05 00 SERVIÇO DE UTIL.TERRENO-CEM. TIBIRIÇA -EMDURB 6.312,00     

1600 46 06 00 CONCESSÃO DE SEPULTURAS PROVISÓRIAS-EMDURB 368,00     

1600 46 07 00 CONSTRUÇÃO DE GAVETAS CARNEIRAS - EMDURB 3.156,00     

1600 46 08 00 AQUISIÇÃO DE GAVETAS SUBTERRANEAS - EMDURB 227.232,00     

1600 48 00 00 SERVIÇO DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 646.800,00     

1600 48 01 00 SERVIÇO DE RELIGAMENTO DE ÁGUA - DAE 646.800,00     

1600 99 00 00 OUTROS SERVIÇOS 115.500,00     

1600 99 01 00 OUTROS SERVIÇOS - DAE 115.500,00     

1600 99 01 01 OUTROS SERVIÇOS - DAE 115.500,00     

1700 00 00 00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   409.678.424,00   

      ------------------------------   

1720 00 00 00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS   404.198.687,00   

1721 00 00 00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 97.635.353,00     



 
 

 95 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1721 01 00 00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 53.098.264,00     

1721 01 02 00 CP FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 52.885.000,00     

1721 01 05 00 CP IMP. SOBRE PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 213.264,00     

1721 22 00 00 TRANSF. COMP. FINANC. EXPL. RECURSOS NATURAIS 1.145.252,00     

1721 22 20 00 CP COMP. FINANC. RECURSOS MINERAIS - CFEM 494.466,00     

1721 22 70 00 CP FUNDO ESPECIAL PETROLEO - FEP 650.786,00     

1721 33 00 00 TRANSF. REC. SIST. UNICO SAÚDE - REP. FDO A FDO 26.673.500,00     

1721 33 01 00 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - BLOCO PAB 8.808.168,00     

1721 33 01 01 FNS - PAB FIXO 7.267.620,00     

1721 33 01 02 FNS - PAB PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE 616.668,00     

1721 33 01 03 FNS - PAB SAÚDE BUCAL 133.800,00     

1721 33 01 04 FNS - PAB PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SS 684.480,00     

1721 33 01 05 FNS - PAB PROG. MELH DO ACESS E DA QUALID-PMAQ 105.600,00     

1721 33 02 00 FNS - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA 1.833.090,00     

1721 33 02 01 FNS - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA 1.833.090,00     

1721 33 03 00 FNS - BLOCO VIG. SANITÁRIA 2.457.129,00     

1721 33 03 01 FNS - PISO FIXO DE VIG E PROM DA SAUDE - PFVPS 1.214.195,00     

1721 33 03 02 FNS - PISO FIXO VIG PROM SAUDE - PFVPS-ADICIONAL 229.325,00     

1721 33 03 03 FNS - VIG. SAUDE - INCENT.PARA CASA APOIO DST/AIDS 50.400,00     

1721 33 03 04 FNS - VIG SAUDE - FORMULA INFANTIL LEITE 23.085,00     

1721 33 03 05 FNS - VIG. SAUDE - AÇÕES ESTRUT DE VIGILANCIA 130.473,00     

1721 33 03 06 FNS - VIG. SAUDE - INCENT.AMB.PROG.NAC.HIV/AIDS E 431.592,00     

1721 33 03 07 FNS - VIG SAUDE - CAMP VACINAÇÃO IDOSO 9.870,00     

1721 33 03 08 FNS - VIG SAUDE - CAMP VACINAÇÃO DE POLIOMIELITE 9.870,00     

1721 33 03 09 FNS - VIG SAUDE - INC PROJ VIG PREV DE VIOL ACIDEN 50.000,00     

1721 33 03 10 FNS - VIG SAUDE - INC  FORT.AÇ PRAT CORP/AT FISICA 36.000,00     



 
 

 96 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1721 33 03 11 FNS - VIG SAUDE - MONIT CAMP SARAMPO/RUBEOLA 11.300,00     

1721 33 03 12 FNS -  VIG S. INCENT AÇOES VIG P/ HEPATITES VIRAIS 142.336,00     

1721 33 03 13 FNS - INCENTIVO A VIGILANCIA EPID. DA INFLUENZA 24.000,00     

1721 33 03 14 FNS - VIG. SAUDE - CASA APOIO CRIANÇAS VIV. AIDS 21.000,00     

1721 33 03 15 FNS - PISO ESTRATÉGICO - GERENC. DE RISCO DE VS 73.683,00     

1721 33 04 00 FNS - BLOCO GESTÃO DO SUS 455.212,00     

1721 33 04 01 FNS - GESTÃO SUS - PROG FIN AÇÕES ALIM NUTRIÇÃO 38.500,00     

1721 33 04 02 FNS - GESTÃO SUS - PROG NAC REQ PROF SAUDE 414.612,00     

1721 33 04 03 FNS - GESTÃO SUS - INCENT A FORM AG COMUNITÁRIOS 2.100,00     

1721 33 05 00 FNS - BLOCO MAC 6.819.901,00     

1721 33 05 01 FNS - MAC - CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 105.600,00     

1721 33 05 02 FNS - MAC - SERV.ATEND.MOVEL DE URGENCIA-SAMU-SS 2.148.000,00     

1721 33 05 03 FNS - MAC TETO -MUN.MEDIA ALTA COMP.AMB.HOSPITALAR 3.182.054,00     

1721 33 05 04 FNS - MAC - SAUDE DO TRABALHADOR 360.000,00     

1721 33 05 05 FNS - MAC TETO - REDE PSICOSSOCIAL 1.024.247,00     

1721 33 06 00 FNS - UNIDADES PRONTO ATEND - PORTE I - IPIRANGA 1.200.000,00     

1721 33 07 00 FNS - UNIDADE PRONTO ATEND - PORTE II - REDENTOR/G 1.500.000,00     

1721 33 08 00 FNS - UNIDADES PRONTO ATEND - PORTE III - B VISTA 3.600.000,00     

1721 34 00 00 TRANSF. RECUR. FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL - FNAS 2.884.473,00     

1721 34 01 00 FNAS PSE - PAC I -  PISO ALTA COMPLEXIDADE I - SS 138.420,00     

1721 34 02 00 FNAS PSE - CPOP IV - PISO FIXO MEDIA COMPL IV 396.000,00     

1721 34 03 00 FNAS PSE - PAEF I -PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE I 156.000,00     

1721 34 04 00 FNAS PSE - PAEF II - PISO FIXO MÉDIA COMPLEX. II 156.000,00     

1721 34 05 00 FNAS PSE - MSE III - PISO FIXO MEDIA COMPLEX. III 52.800,00     

1721 34 06 00 FNAS PSE - PTMC II - PISO TRANS MED COMPLEX II 117.000,00     

1721 34 07 00 FNAS PSE - IGD BOLSA FAMILIA - IND GESTAO DESCENT 322.800,00     



 
 

 97 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1721 34 08 00 FNAS PSE - PBV I - PRO JOVEM 150.741,00     

1721 34 09 00 FNAS PSE - IGD SUAS - INDICE GESTÃO DESCENTRALIZ 35.304,00     

1721 34 10 00 FNAS PSE - PVMC - PETI- PISO VARIAVEL MEDIA COMP. 54.000,00     

1721 34 11 00 FNAS PSE - PBF I -  PISO BASICO FIXO 540.000,00     

1721 34 12 00 FANS PSE - ACESSUAS - TRABALHO 405.408,00     

1721 34 13 00 FNAS PSE - PAC II - PISO ALTA COMPLEXIDADE II 360.000,00     

1721 35 00 00 TRANSF. RECUR. FUNDO NAC. DESENV. EDUCAÇÃO - FNDE 12.791.634,00     

1721 35 01 00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 8.050.000,00     

1721 35 01 01 QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO LIVRE 8.050.000,00     

1721 35 03 00 TRANSF. DIR. FNDE PROG.NAC. ALIM. ESCOLAR - PNAE 4.676.420,00     

1721 35 03 01 FNDE - PNAEC - PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-CRECHE 976.600,00     

1721 35 03 02 FNDE - PNAEF - PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-FUNDAMENT. 2.148.360,00     

1721 35 03 03 FNDE - PNAEP - PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-PRE-ESC 632.500,00     

1721 35 03 04 FNDE - PNAE EJA- PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-JOV.ADUL 101.820,00     

1721 35 03 05 FNDE - PNAEM - PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR-ENS. MEDIO 790.740,00     

1721 35 03 06 MERENDA FEDERAL FUNDAM MAIS EDUCAÇÃO 26.400,00     

1721 35 04 00 TRANSF. DIR. FNDE PROG. NAC. TRANSP. ESCOLAR-PNATE 65.214,00     

1721 35 04 01 FNDE - PROG. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR - ENS.MEDIO 13.685,00     

1721 35 04 02 FNDE - PROG. NAC. APOIO TRANSP.ESC. - FUNDAMENTAL 51.529,00     

1721 36 00 00 TRANSF. FINANC. DO ICMS- DESONERAÇÃO - LC Nº 87/96 1.042.230,00     

1721 36 01 00 TRANSF. FINANC. DO ICMS-DESONERAÇÃO - LC 87/96 1.042.230,00     

1722 00 00 00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 236.813.334,00     

1722 01 00 00 PARTICIPAÇÃO NAS RECEITAS DO ESTADO 233.903.565,00     

1722 01 01 00 CP IMP CIRCULAÇÃO MERCADORIAS E SERVIÇOS - ICMS 167.575.000,00     

1722 01 02 00 CP IMP PROPRIEDADE VEICULO AUTOMOTIVO - IPVA 64.075.000,00     

1722 01 04 00 CP IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 1.319.160,00     



 
 

 98 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1722 01 13 00 CP CONTRIBUIÇÃO INTERV DOMINIO ECONOMICO - CIDE 934.405,00     

1722 22 00 00 TRANSFERÊNCIA COTA PARTE COMPENS. FINANCEIRA (25%) 87.944,00     

1722 22 30 00 CP ROYALTIES COMPENS. FINANC. PRODUÇÃO DO PETRÓLEO 87.944,00     

1722 33 00 00 TRANSF. RECUR. ESTADO PROG. SAÚDE - REP. FDO A FDO 1.805.365,00     

1722 33 01 00 CONTROLE DE GLICEMIA - SS 172.000,00     

1722 33 02 00 DOSE CERTA FUNDO A FUNDO 668.000,00     

1722 33 03 00 TUBERCULOSE - FUNDO A FUNDO 28.582,00     

1722 33 04 00 PROGRAMA NUTRICIONAL DE SUP. ALIMENTAR 915.403,00     

1722 33 05 00 SISTEMA PENITENCIARIO 21.380,00     

1722 99 00 00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 1.016.460,00     

1722 99 01 00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO PMB SEBES 1.016.460,00     

1722 99 01 01 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 555.660,00     

1722 99 01 02 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 460.800,00     

1724 00 00 00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 69.750.000,00     

1724 01 00 00 TRANSF. RECUR. FDO MANUT. DES. EDUC. BASICA-FUNDEB 69.750.000,00     

1730 00 00 00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS   43.400,00   

1730 01 00 00 FDO MUN CRIA/ADOL - DOAÇÃO INST. PRIVADAS 43.400,00     

1750 00 00 00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS   33.000,00   

1750 01 00 00 FDO MUN CRIA/ADOL - DOAÇÃO P. FÍSICA 33.000,00     

1760 00 00 00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS   5.403.337,00   

1761 00 00 00 TRANSF. CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 326.244,00     

1761 99 00 00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 326.244,00     

1761 99 01 00 OUTRAS TRANSF CONVÊNIOS UNIÃO - PMB 303.000,00     

1761 99 01 01 CONV AGÊNCIA CORREIOS COMUNITÁRIA - PMB 3.000,00     

1761 99 01 02 CONV. PROG ESPORTE LAZER NA CIDADE VIDA SAUDAVEL 300.000,00     

1761 99 02 00 OUTRAS TRANSF CONVÊNIOS UNIÃO - DAE 23.244,00     



 
 

 99 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1761 99 02 01 OUTRAS TRANSF CONVENIO DA UNIÃO - DAE 23.244,00     

1762 00 00 00 TRANSFERENCIA CONVENIOS ESTADO DF E SUAS ENTIDADES 5.053.849,00     

1762 02 00 00 TRANSF. CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST. PROG. EDUCAÇAO 5.030.605,00     

1762 02 01 00 CONV SEC EST EDUCAÇÃO TRANSPORTE DE ALUNOS 3.325.000,00     

1762 02 02 00 CONV SEC EDUCAÇÃO EST - MERENDA FUNDAMENTAL 986.138,00     

1762 02 03 00 CONV SEC EDUCAÇÃO ESTADO - MERENDA EJA 207.488,00     

1762 02 04 00 CONV SEC EDUCAÇÃO ESTADUAL - MERENDA ENSINO MEDIO 494.213,00     

1762 02 05 00 CONV.SEC.EDUCAÇAO EST. MERENDA FUND.INTEGRAL 17.766,00     

1762 99 00 00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 23.244,00     

1762 99 01 00 OUTRAS TRANSF CONVENIO ESTADO - DAE 23.244,00     

1762 99 01 01 OUTRAS TRANSF CONVENIO DO ESTADO - DAE 23.244,00     

1763 00 00 00 TRANSFERENCIA CONVENIOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTI. 23.244,00     

1763 99 00 00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS DOS MUNICÍPIOS 23.244,00     

1763 99 01 00 OUTRAS TRANSF CONVENIOS DOS MUNICÍPIOS - DAE 23.244,00     

1900 00 00 00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES   30.226.989,00   

      ------------------------------   

1910 00 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA   11.898.364,00   

1911 00 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 832.397,00     

1911 38 00 00 MULTAS E JUROS MORA IPTU 600.000,00     

1911 39 00 00 MULTAS E JUROS MORA ITBI 2.500,00     

1911 40 00 00 MULTAS E JUROS MORA ISS 200.000,00     

1911 98 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 16.150,00     

1911 98 01 00 MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIBUIÇÕES MELHORIA PMB 16.150,00     

1911 99 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 13.747,00     

1911 99 01 00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 13.747,00     

1911 99 01 01 MULTAS E JUROS DE MORA TAXAS - PMB 10.993,00     



 
 

 100 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1911 99 01 02 MULTAS E JUROS DE MORA TAXAS - DAE 2.754,00     

1912 00 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES 56.465,00     

1912 29 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIBUIÇÕES RPPS 1.500,00     

1912 29 02 00 MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIB SERVIDOR RPPS 1.500,00     

1912 29 02 01 MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIB SERV FACULTATIVO 1.500,00     

1912 99 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTIBUIÇÕES 54.965,00     

1912 99 01 00 MULTAS E JUROS DE MORA OUTRAS CONTRIB.-PRINCIPAL 54.965,00     

1912 99 01 01 MULTAS E JUROS MORA CONTRIB CUSTEIO ILUMIN PÚBLICA 54.965,00     

1913 00 00 00 MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA TRIBUTOS 3.818.977,00     

1913 11 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA IPTU 2.650.000,00     

1913 12 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA ITBI 5.865,00     

1913 13 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA ISS 985.000,00     

1913 98 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DIV ATIVA CONTRIB MELHORIAS 10.995,00     

1913 98 01 00 MULTAS JUROS MORA DIV ATIVA  CONTRIB MELHORIAS PMB 10.995,00     

1913 99 00 00 MULTAS JUROS MORA DIV ATIVA OUTROS TRIBUTOS 167.117,00     

1913 99 01 00 MULTAS JUROS MORA DIV ATIV TAXAS - PMB 120.000,00     

1913 99 02 00 MULTAS JUROS MORA DIV ATIVA OUTROS TRIBUTOS - DAE 47.117,00     

1914 00 00 00 MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES 10.995,00     

1914 99 00 00 MULTAS JUROS MORA DIV ATIVA OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 10.995,00     

1914 99 01 00 MULTAS JUROS MORA DIV. ATIVA OUTRAS CONTRIB. PRINC 10.995,00     

1914 99 01 01 MULTA JUROS MORA DIV ATIVA CONTR CUSTEIO ILUM PUB 10.995,00     

1915 00 00 00 MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 47.117,00     

1915 99 00 00 OUTRAS MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA OUTRAS REC. 47.117,00     

1915 99 01 00 OUTRAS MULT JUR MORA DIV AT OUTRAS REC - DAE 47.117,00     

1918 00 00 00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 1.377.273,00     

1918 99 00 00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 1.377.273,00     



 
 

 101 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1918 99 01 00 OUTRAS MULTAS JUROS MORA OUTRAS REC - DAE 1.339.800,00     

1918 99 01 01 OUTRAS MULTAS JUROS MORA OUTRAS REC - DAE 1.339.800,00     

1918 99 02 00 OUTRAS MULTAS JUROS MORA OUTRAS REC - EMDURB 37.473,00     

1918 99 02 01 MULTAS ATRASO TRANSF.TITULARIDADE CEMITÉR - EMDURB 1.473,00     

1918 99 02 02 MULTAS TRANSPORTES ESPECIAIS - EMDURB 36.000,00     

1919 00 00 00 MULTAS E OUTRAS ORIGENS 5.755.140,00     

1919 15 00 00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 5.370.000,00     

1919 15 01 00 MULTAS ARRECADADAS TRANSITO 1.420.000,00     

1919 15 02 00 MULTAS ARRECADADAS LICENC ELETRÔNICO 3.950.000,00     

1919 27 00 00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO 163.480,00     

1919 27 01 00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS PMB 10.000,00     

1919 27 02 00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS DAE 133.980,00     

1919 27 03 00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS FUNPREV 1.500,00     

1919 27 04 00 MULTAS DIVERSOS CONTRATOS EMDURB 18.000,00     

1919 50 00 00 MULTAS POR AUTO E INFRAÇÃO 191.730,00     

1919 50 01 00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO - DAE 191.730,00     

1919 99 00 00 OUTRAS MULTAS 29.930,00     

1919 99 01 00 OUTRAS MULTAS - PMB 11.450,00     

1919 99 01 01 MULTAS E JUROS DEC DE ADIANTAMENTO SEBES - PMB 250,00     

1919 99 01 02 MULTAS E JUROS DEC DE ADIANTAMENTO EDUCAÇÃO - PMB 250,00     

1919 99 01 03 MULTAS E JUROS DEC DE ADIANTAMENTO SAUDE - PMB 250,00     

1919 99 01 04 MULTAS E JUROS DEC ADIANTAMENTO DEMAIS SECR  - PMB 700,00     

1919 99 01 05 MULTAS PROCON - PMB 10.000,00     

1919 99 02 00 OUTRAS MULTAS - DAE 18.480,00     

1919 99 02 01 OUTRAS MULTAS - DAE 18.480,00     

1920 00 00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.638.949,00   



 
 

 102 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1921 00 00 00 INDENIZAÇÕES 26.700,00     

1921 06 00 00 INDENIZAÇÃO POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMON.PÚBLICO 25.200,00     

1921 06 01 00 INDENIZAÇÃO POR DANOS CAUSADOS PAT PUB - PMB 25.200,00     

1921 99 00 00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.500,00     

1921 99 01 00 OUTRAS INDENIZAÇÕES - FUNPREV 1.500,00     

1922 00 00 00 RESTITUIÇÕES 2.612.249,00     

1922 01 00 00 RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS 15.865,00     

1922 01 01 00 RESTITUIÇÃO - PROJETO FUNDAÇÃO TELEFÔNICA 50,00     

1922 01 02 00 RESTITUIÇÃO - FNAS PRO JOVEM 2.500,00     

1922 01 03 00 RESTITUIÇÃO - REDE DE PROT SOCIAL BASICA 1.500,00     

1922 01 04 00 RESTITUIÇÃO - PISO VARIAVEL MED COMPLEXIDADE 11.760,00     

1922 01 05 00 RESTITUIÇÃO - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 55,00     

1922 02 00 00 RESTITUIÇÕES BENEFÍCIOS NÃO DESEMBOLSADOS 438.900,00     

1922 02 01 00 REST DE BENEFÍCIOS NÃO DESEMBOLSADOS - DAE 438.900,00     

1922 10 00 00 COMPENSAÇÃO FINANC. ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS 2.000.000,00     

1922 10 02 00 COMPENS FINANC ENTRE O RGPS E RPPS PARCEL- FUNPREV 2.000.000,00     

1922 99 00 00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 157.484,00     

1922 99 01 00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PMB 111.855,00     

1922 99 01 01 RESTITUIÇÃO GERAL - PMB 45.000,00     

1922 99 01 02 RESTITUIÇÃO DEVOL. ADIANTAMENTO - PMB 15.000,00     

1922 99 01 03 RESTITUIÇÃO DEVOL. ADIANTAMENTO - EDUCAÇÃO 5.500,00     

1922 99 01 04 RESTITUIÇÃO DEVOL. ADIANTAMENTO - SAUDE 5.500,00     

1922 99 01 05 RESTITUIÇÃO DEVOL. ADIANTAMENTO -SEBES REC PRÓPRIO 5.500,00     

1922 99 01 06 RESTITUIÇÃO FDO MUN ZOOLOGICO 55,00     

1922 99 01 07 RESTITUIÇÃO FDO MUNIC. BOMBEIROS 900,00     

1922 99 01 08 RESTITUIÇÃO PMB - CAMARA MUNICIPAL 5.900,00     



 
 

 103 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1922 99 01 09 RESTITUIÇÃO REEMBOLSO DILIGENCIA - AR - PMB 10.600,00     

1922 99 01 10 RESTITUIÇÃO DESPESAS ENERGIA ELETRICA - ARCO 17.600,00     

1922 99 01 11 RESTITUIÇÃO FDO DOS DIREITOS CRIAN/ADOLESCENTE 50,00     

1922 99 01 12 RESTITUIÇÃO EDUCAÇÃO 50,00     

1922 99 01 13 RESTITUIÇÃO CENTRO CULTURAL - ÁGUA/LUZ 50,00     

1922 99 01 14 RESTITUIÇÃO FDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL 50,00     

1922 99 01 15 RESTITUIÇÃO SALARIO MATERNIDADE - PMB 100,00     

1922 99 02 00 OUTRAS RESTITUIÇÕES EMDURB 2.619,00     

1922 99 02 01 OUTRAS RESTITUIÇÕES - EMDURB 2.619,00     

1922 99 03 00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - FUNPREV 43.010,00     

1922 99 03 01 OUTRAS RESTITUIÇÕES - FUNPREV 43.010,00     

1930 00 00 00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA   12.860.286,00   

1931 00 00 00 REC DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 12.005.303,00     

1931 11 00 00 REC. DIVIDA ATIVA IMP. PREDIAL TERRIT. URBANA-IPTU 6.195.579,00     

1931 11 01 00 DIVIDA ATIVA IMPOSTO PREDIAL 2.120.000,00     

1931 11 02 00 DIVIDA ATIVA IMPOSTO TERRITORIAL 3.450.000,00     

1931 11 03 00 AUTO INFRAÇÃO IPTU 35.189,00     

1931 11 04 00 ATUAL MONET DIVIDA ATIVA IPTU 590.390,00     

1931 12 00 00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE ITBI 9.410,00     

1931 12 01 00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA ITBI PMB 2.950,00     

1931 12 02 00 AUTO INFRAÇÃO ITBI 3.520,00     

1931 12 03 00 ATUAL MONET DIVIDA ATIVA ITBI 2.940,00     

1931 13 00 00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA ISS 3.217.730,00     

1931 13 01 00 DIVIDA ATIVA ISSQN PRÓPRIO 1.750.000,00     

1931 13 02 00 DIVIDA ATIVA ISSQN SUBST TRIBUTARIA 750.000,00     

1931 13 03 00 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA ISSQN 11.730,00     



 
 

 104 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1931 13 04 00 AUTO INFRAÇÃO ISSQN 320.000,00     

1931 13 05 00 ATUAL MONET DIVIDA ATIVA ISSQN 386.000,00     

1931 98 00 00 RECEITA DIVIDA ATIVA CONTRIBUIÇÕES MELHORIA 22.020,00     

1931 98 01 00 REC. DIVIDA ATIVA CONTRIB MELHORIA - PMB 22.020,00     

1931 99 00 00 RECEITA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 2.560.564,00     

1931 99 01 00 RECEITA DA DIV ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS- PRINCIPAL 2.560.564,00     

1931 99 01 01 REC DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - DAE 577.500,00     

1931 99 01 02 DIVIDA ATIVA DE TAXAS - PMB 241.850,00     

1931 99 01 03 DIVIDA ATIVA TAXA UTILIZAÇÃO CALÇADÃO 3.000,00     

1931 99 01 04 REC DIV ATIVA AUTO INFR OUTROS TRIB-PMB 323.185,00     

1931 99 01 05 REC DIV ATIVA OUTROS TRIBUTOS PMB - LEV. JUD 1.250.000,00     

1931 99 01 06 ATUAL MONET DIVIDA ATIVA TAXAS 111.450,00     

1931 99 01 07 DIVIDA ATIVA TUFE - PMB 12.519,00     

1931 99 01 08 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA 41.060,00     

1932 00 00 00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA 854.983,00     

1932 16 00 00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 65.958,00     

1932 16 01 00 RECEITA DIVIDA ATIVA OUTRAS CONTRIBUIÇÕES PRINCIP 65.958,00     

1932 16 01 01 REC DIV ATIVA CONTRIB CUSTEIO SERV ILUM PUBLICA 65.958,00     

1932 99 00 00 RECEITA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUT DE OUTRAS RECEITAS 789.025,00     

1932 99 01 00 REC DIV ATIV NÃO TRIBUT OUTRAS RECEITAS PRIN 789.025,00     

1932 99 01 01 REC DIV ATIVA NÃO TRIB OUTRAS RECEITAS DAE 554.400,00     

1932 99 01 02 REC DIV ATIV NÃO TRIB OUTRAS RECEITAS PMB 17.600,00     

1932 99 01 03 AUTO DE INFRAÇÃO SAÚDE 140.780,00     

1932 99 01 04 AUTO DE INFRAÇÃO SEMMA 17.595,00     

1932 99 01 05 AUTO DE INFRAÇÃO SEPLAN 58.650,00     

1990 00 00 00 RECEITAS DIVERSAS   2.829.390,00   



 
 

 105 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

1990 02 00 00 RECEITA ONUS SUCUMBÊNCIA AÇÕES JUDICIAIS 2.427.350,00     

1990 02 01 00 RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS 2.422.905,00     

1990 02 01 01 HONORARIOS DE ADVOGADOS PMB 2.418.460,00     

1990 02 01 02 HONORÁRIOS DE ADVOGADOS FUNPREV 4.445,00     

1990 02 02 00 RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA 4.445,00     

1990 02 02 01 RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA FUNPREV 4.445,00     

1990 99 00 00 OUTRAS RECEITAS 402.040,00     

1990 99 01 00 OUTRAS RECEITAS - PREFEITURA 376.840,00     

1990 99 01 01 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 11.800,00     

1990 99 01 02 FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLOGICO 304.350,00     

1990 99 01 03 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 1.090,00     

1990 99 01 04 FUNDO DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO - FMDE 23.500,00     

1990 99 01 05 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 1.100,00     

1990 99 01 06 FUNDO ESPECIAL DE DESPESA - SAGRA 2.000,00     

1990 99 01 07 FDO MUN DIR CRIANÇA ADOLESCENTE - DEP. JUDICIAL 33.000,00     

1990 99 02 00 OUTRAS RECEITAS - EMDURB 24.000,00     

1990 99 02 01 OUTRAS RECEITAS - EMDURB 24.000,00     

1990 99 03 00 OUTRAS RECEITAS - FUNPREV 1.200,00     

1990 99 03 01 OUTRAS RECEITAS - FUNPREV 1.200,00     

2000 00 00 00 RECEITAS DE CAPITAL     1.627.378,00 

2100 00 00 00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO   69.732,00   

      ------------------------------   

2110 00 00 00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS   69.732,00   

2119 00 00 00 OUTRAS OPERAÇÕES CRÉDITO INTERNAS 69.732,00     

2119 01 00 00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - DAE 69.732,00     

2200 00 00 00 ALIENAÇÃO DE BENS   232.697,00   



 
 

 106 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

      ------------------------------   

2220 00 00 00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS   232.697,00   

2225 00 00 00 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS 23.500,00     

2225 01 00 00 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS - PMB 23.500,00     

2229 00 00 00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 209.197,00     

2229 01 00 00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMOVEIS - DAE 209.197,00     

2400 00 00 00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   1.075.484,00   

      ------------------------------   

2420 00 00 00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS   168.960,00   

2421 00 00 00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 168.960,00     

2421 01 00 00 TRANSF RECURSO SISTEMA UNICO DE SAÚDE SUS 98.960,00     

2421 01 01 00 FNS - MAC - RESIDENCIAS TERAPEUTICAS 33.000,00     

2421 01 02 00 FNS VIG EM SAUDE - INC. PROG. HIV/AIDS E 65.960,00     

2421 99 00 00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 70.000,00     

2421 99 01 00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO PMB 70.000,00     

2421 99 01 01 INDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 70.000,00     

2470 00 00 00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS   906.524,00   

2472 00 00 00 TRANSF CONV ESTADOS E DISTR FED E SUAS ENTIDADES 906.524,00     

2472 99 00 00 OUTRAS TRANSF DE CONVENIOS DOS ESTADOS 906.524,00     

2472 99 01 00 OUTRAS TRANSFERENCIAS CONVENIOS DO ESTADO - DAE 906.524,00     

2472 99 01 01 OUTRAS TRANSFERENCIAS CONVENIOS DO ESTADO - DAE 906.524,00     

2500 00 00 00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL   249.465,00   

      ------------------------------   

2590 00 00 00 OUTRAS RECEITAS   249.465,00   

2590 01 00 00 OUTRAS RECEITAS - DAE 139.465,00     

2590 02 00 00 CONVÊNIO ADMINISTRAÇÃO - PMB 110.000,00     



 
 

 107 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

7000 00 00 00 RECEITAS CORRENTES INTRA ORÇAMENTÁRIAS     112.887.856,00 

7100 00 00 00 RECEITA TRIBUTÁRIA  INTRA ORÇAMENTARIA   68.438,00   

      ------------------------------   

7120 00 00 00 TAXAS INTRA ORÇAMENTARIA   68.438,00   

7121 00 00 00 TAXA PELO PODER DE POLICIA INTRA ORÇAMENTARIA 68.438,00     

7121 31 00 00 TAXA UTILIZAÇ. ÁREA DOMINIO PÚBLICO INTRA ORÇAMENT 68.438,00     

7121 31 01 00 TAXA DE INTERDITAÇÃO DE RUAS - EMDURB 68.438,00     

7200 00 00 00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO INTRA ORÇAMENTÁRIA   61.928.142,00   

      ------------------------------   

7210 00 00 00 CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS INTRA ORÇAMENTÁRIA   61.928.142,00   

7210 29 00 00 CONTRIB PREV REG PROPRIO PREV SERV PUB INTRA ORÇAM 61.928.142,00     

7210 29 01 00 CONTRIB PATRONAL DO SERV ATIVO CIVIL REG PROPRIO 49.993.746,00     

7210 29 01 01 CONTRIB PATR SERV ATIVO CIVIL - PMB INTRA ORÇAM 40.892.124,00     

7210 29 01 02 CONTRIB PATR SERV ATIVO CIVIL - DAE INTRA ORÇAM 7.283.870,00     

7210 29 01 03 CONTRIB PATR SERV ATIVO CIVIL - CÂMARA INTRA ORÇAM 1.045.612,00     

7210 29 01 04 CONTRIB PATR SERV ATIVO CIVIL -FUNPREV INTRA ORÇAM 300.000,00     

7210 29 01 05 CONTRIB PATRONAL AUX DOENÇA - PMB 404.420,00     

7210 29 01 06 CONTRIB PATRONAL AUX DOENÇA - DAE 60.720,00     

7210 29 01 07 CONTRIB PATRONAL AUX DOENÇA - CAMARA 5.000,00     

7210 29 01 08 CONTRIB PATRONAL AUX DOENÇA - FUNPREV 2.000,00     

7210 29 15 00 CONTRIB. PREV. EM REGIME DE PARCEL. DEBITOS RPPS 11.934.396,00     

7210 29 15 01 PARCEL DE DÉBITO DE CONTR PATRONAL ATIVO PMB 11.934.396,00     

7600 00 00 00 RECEITAS DE SERVIÇO INTRA ORÇAMENTÁRIA   38.330.090,00   

      ------------------------------   

7600 03 00 00 SERVIÇO DE TRANSPORTE INTRA ORÇAMENTÁRIA 2.019.457,00     

7600 03 01 00 SERVIÇOS TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTRA ORÇAMENTARIA 1.322.082,00     



 
 

 108 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

7600 03 01 01 GERENCIAMENTO TRANSP COLETIVO - EMDURB 1.322.082,00     

7600 03 05 00 SERVIÇOS DE TRANSPORTES ESPECIAIS INTRA ORÇAMENT 697.375,00     

7600 03 05 01 GERENCIAMENTO TRANSPORTE ESPECIAL - EMDURB 697.375,00     

7600 14 00 00 SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO INTRA ORÇAMENT 6.416.025,00     

7600 14 01 00 GERENCIAMENTO DE TRANSITO E MOBILIDADE URBANA EMDU 6.416.025,00     

7600 41 00 00 SERV CAPT ADUC TRAT RESERV E DISTR DE AGUA INTRA 1.921.357,00     

7600 41 01 00 SERV. DISTR. AGUA POR CONSUMO AUFERIDO - DAE 1.921.357,00     

7600 42 00 00 SERV COLETA TRANSP TRAT DEST. FINAL ESGOTO INTRA 919.671,00     

7600 42 01 00 OUTROS SERVIÇOS COLETA ESGOTO - DAE 482.810,00     

7600 42 02 00 TRATAMENTO DE ESGOTO - DAE 436.861,00     

7600 43 00 00 SERV COLETA TRANSP TRAT DEST FINAL RES SOLIDOS INT 13.092.932,00     

7600 43 01 00 OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO -EMDURB 4.395.804,00     

7600 43 02 00 COLETA DOMICILIAR - EMDURB 7.980.725,00     

7600 43 03 00 COLETA E TRATAMENTO LIXO HOSPITALAR - EMDURB 328.882,00     

7600 43 04 00 COLETA DE GALHOS E MONTES - EMDURB 351.493,00     

7600 43 05 00 RECEBIMENTO E DESCARTE ECOL DE LAMPADAS - EMDURB 28.973,00     

7600 43 06 00 RECEBIMENTO DE RESIDUOS COMPATIVEIS - EMDURB 7.055,00     

7600 46 00 00 SERVIÇO DE CEMITÉRIO - INTRA ORÇAMENTÁRIA 2.913.384,00     

7600 46 01 00 GERENCIAMENTO CEMITÉRIO E NECRÓPOLES - EMDURB 2.411.349,00     

7600 46 02 00 FUNERAL ASSISTENCIAL - EMDURB 350.121,00     

7600 46 03 00 SEPULTAMENTO EM JAZIGO COLUMBÁRIO 151.914,00     

7600 99 00 00 OUTROS SERVIÇOS INTRA ORÇAMENTÁRIA 11.047.264,00     

7600 99 01 00 CAPINAÇÃO E ROÇADA MECANIZADA - EMDURB 764.063,00     

7600 99 02 00 CAPINAÇÃO QUIMICA COM HERBICIDA - EMDURB 821.520,00     

7600 99 03 00 CAPINAÇÃO E ROÇADA MANUAL - EMDURB 1.515.900,00     

7600 99 04 00 PODA E CORTE DE ARVORES - EMDURB 132.617,00     



 
 

 109 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

7600 99 05 00 PINTURA DE GUIAS E SARJETAS - EMDURB 303.669,00     

7600 99 06 00 VARRIÇÃO - EMDURB 2.903.438,00     

7600 99 07 00 IMPLANT. DE SINALIZAÇÃO DE SOLO COM TINTA VIARIO 2.389.811,00     

7600 99 08 00 IMPLANT. DE PLACA INDIC REFLETIVAS NOVAS - EMDURB 24.371,00     

7600 99 09 00 IMPLANT. DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO NOVAS - EMDURB 148.649,00     

7600 99 10 00 IMPLANT. DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO REFORMADA 291.610,00     

7600 99 11 00 IMPLANT. DE POSTE DE CONCRETO - EMDURB 106.341,00     

7600 99 12 00 IMPLANT. POSTES DE METALON 0,6 x 0,6 x 3,5 cm 5.534,00     

7600 99 13 00 IMPLANT. POSTES DE METALON 1,0 x 1,0 x 4,5 cm 4.282,00     

7600 99 14 00 IMPLANTAÇÃO DE TARTARUGAS - EMDURB 12.070,00     

7600 99 15 00 IMPLANTATAÇÃO DE PICOLES - EMDURB 3.979,00     

7600 99 16 00 MANUTENÇÃO SEMAFÓRICA - EMDURB 956.051,00     

7600 99 17 00 IMPLANT. CONTROLADOR VEICULAR MULTIPLANO - EMDURB 93.331,00     

7600 99 18 00 IMPLANT. DE CONTROLADOR VEICULAR TEMPO FIXO - EMDU 59.104,00     

7600 99 19 00 IMPLANTANTAÇÃO DE FOCOS PRINCIPAIS - EMDURB 45.967,00     

7600 99 20 00 IMPLANTAÇÃO DE FOCOS REPETIDORES - EMDURB 37.734,00     

7600 99 21 00 IMPLANTAÇÃO DE COLUNAS SEMAFÓRICAS - EMDURB 18.269,00     

7600 99 22 00 IMPLANTAÇÃO DE BRAÇOS SEMAFÓRICOS - EMDURB 44.569,00     

7600 99 23 00 IMPLANTAÇÃO DE BOTOEIRAS DE SEMÁFOROS - EMDURB 995,00     

7600 99 24 00 IMPLANTAÇÃO DE TACHÕES - EMDURB 17.787,00     

7600 99 25 00 IMPLANTAÇÃO DE TACHINHAS REFLETIVAS - EMDURB 1.525,00     

7600 99 26 00 SUBSTITUIÇÃO DE MÓDULOS LÓGICOS DO CONT.MULTIPLANO 35.857,00     

7600 99 27 00 SUBSTITUIÇÃO MÓDULOS PORTÊNCIA DO CONT.MULTIPLANO 32.803,00     

7600 99 28 00 IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS - EMDURB 27.633,00     

7600 99 29 00 IMPLANTAÇÃO DE FOCOS DE PEDESTRES - EMDURB 3.849,00     

7600 99 30 00 IMPLANTAÇÃO DE DEFENSA METÁLICA -EMDURB 101.640,00     



 
 

 110 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

7600 99 31 00 IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS - EMDURB 127.050,00     

7600 99 32 00 IMPLANT. DE BOLACHAS C/ LAMPADA A BASE DE LED-EMDU 15.246,00     

7900 00 00 00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA ORÇAMENTÁRIA   12.561.186,00   

      ------------------------------   

7930 00 00 00 RECEITA DIVIDA ATIVA INTRA ORÇAMENTARIA   2.061.186,00   

7932 00 00 00 RECEITA DIVIDA ATIVIVA NÃO TRIBUTARIA INTRA ORÇAM 2.061.186,00     

7932 99 00 00 REC DIVIDA ATIVA NÃO TRIB DE OUTRAS RECEITAS INTRA 2.061.186,00     

7932 99 01 00 REC. DIVIDA ATIVA NÃO TRIB DE OUTRAS RECEITA PRINC 2.061.186,00     

7932 99 01 01 REC DIVIDA ATIVA PARCELAMENTO DO INSS EMDURB - PMB 628.967,00     

7932 99 01 02 REC DIV ATIV PARC REC TA 638/2011 PMB-EMDURB-INTRA 576.679,00     

7932 99 01 03 REC DIV ATIVA NÃO TRIB PARCEL. PMB - DAE - INTRA 855.540,00     

7940 00 00 00 REC DEC APORTES PERIOD.AMORT DEFICIT ATUARIAL RPPS   10.500.000,00   

7940 01 00 00 RECEITA APORTE PERIODICO PMB - FUNPREV 9.600.000,00     

7940 02 00 00 RECEITA APORTE PERIODICO DAE - FUNPREV 900.000,00     

9000 00 00 00 DEDUÇÕES DE RECEITAS     -57.421.930,00 

9500 00 00 00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB   -57.421.930,00   

      ------------------------------   

9520 00 00 00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES   -57.421.930,00   

9521 00 00 00 DEDUÇÃO DAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO -10.828.098,00     

9521 01 00 00 DEDUÇÃO PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO -10.619.652,00     

9521 01 02 00 DEDUÇÃO REC FORMAÇÃO FUNDEB FPM E REDUTOR FINANC -10.577.000,00     

9521 01 05 00 DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO FUNDEB ITR -42.652,00     

9521 36 00 00 DED REC FORMAÇÃO FUNDEB ICMS DESONERAÇÃO LC 87/96 -208.446,00     

9521 36 01 00 DED REC FORMAÇÃO FUNDEB ICMS DESONERAÇÃO LC 87/96 -208.446,00     

9522 00 00 00 DEDUÇÃO DAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS -46.593.832,00     

9522 01 00 00 DEDUÇÃO PARTICIPAÇÃO NAS RECEITA DOS ESTADOS -46.593.832,00     



 
 

 111 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

9522 01 01 00 DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO FUNDEB ICMS -33.515.000,00     

9522 01 02 00 DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO FUNDEB IPVA -12.815.000,00     

9522 01 04 00 DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO FUNDEB IPI -263.832,00     

        ------------------------------ 

      TOTAL... 862.406.929,00 

 



 
 

 112 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

Anexo 6 - Programa de trabalho por unidade orçamentária - Exercício 2013 

Orgão: 01.00.00    CÂMARA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 01.01.00    CÂMARA MUNICIPAL       

Unidade Executora: 01.01.01    CÂMARA MUNICIPAL       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

1  Legislativa   14.025.246,00 14.025.246,00 

1,122  Administração Geral   14.025.246,00 14.025.246,00 

01.122.0001  GESTÃO LEGISLATIVA   14.025.246,00 14.025.246,00 

  TOTAL ...   14.025.246,00 14.025.246,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 02.01.01    GABINETE DO PREFEITO E DEMAIS DEPENDENCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

4  Administração   7.946.047,00 7.946.047,00 

4,122  Administração Geral   7.946.047,00 7.946.047,00 

04.122.0002  GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO   7.946.047,00 7.946.047,00 

  TOTAL ...   7.946.047,00 7.946.047,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 
02.01.02    FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO 
                          CORPO DE BOMBEIROS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

6  Segurança Pública   2.348.917,00 2.348.917,00 



 
 

 113 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

6,182  Defesa Civil   2.348.917,00 2.348.917,00 

06.182.0002  GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO   2.348.917,00 2.348.917,00 

  TOTAL ...   2.348.917,00 2.348.917,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 02.01.03    FUNDO SOCIAL DA SOLIDARIEDADE       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

6  Segurança Pública   4.010,00 4.010,00 

6,182  Defesa Civil   4.010,00 4.010,00 

06.182.0002  GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO   4.010,00 4.010,00 

  TOTAL ...   4.010,00 4.010,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 
02.01.04    FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS 
                          SOBRE ALCOOL       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

8  Assistência Social   3.000,00 3.000,00 

8,244  Assistência Comunitária   3.000,00 3.000,00 

08.244.0002  GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO   3.000,00 3.000,00 

  TOTAL ...   3.000,00 3.000,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.01.00    GABINETE DO PREFEITO       

Unidade Executora: 02.01.05    COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL       



 
 

 114 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Código Especificação Projeto Atividade Total 

6  Segurança Pública   25.000,00 25.000,00 

6,182  Defesa Civil   25.000,00 25.000,00 

06.182.0002  GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO   25.000,00 25.000,00 

  TOTAL ...   25.000,00 25.000,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.02.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO       

Unidade Executora: 02.02.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

4  Administração   31.776.120,00 31.776.120,00 

4,122  Administração Geral   31.776.120,00 31.776.120,00 

04.122.0003  GESTÃO ADMINISTRATIVA   31.776.120,00 31.776.120,00 

  TOTAL ...   31.776.120,00 31.776.120,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.02    EDUCAÇÃO INFANTIL       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

12  Educação 3.550.010,00 37.122.451,00 40.672.461,00 

12,365  Educação Infantil 3.550.010,00 36.062.481,00 39.612.491,00 

12.365.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   35.892.481,00 35.892.481,00 

12.365.0005  EDUCAÇÃO INCLUSIVA   170.000,00 170.000,00 

12.365.0007  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA EDUCAÇÃO 3.550.010,00   3.550.010,00 

12,367  Educação Especial   1.059.970,00 1.059.970,00 

12.367.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   1.059.970,00 1.059.970,00 



 
 

 115 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  TOTAL ... 3.550.010,00 37.122.451,00 40.672.461,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.03    ENSINO FUNDAMENTAL       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

12  Educação 1.150.000,00 41.475.793,00 42.625.793,00 

12,361  Ensino Fundamental 1.150.000,00 38.515.478,00 39.665.478,00 

12.361.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   28.020.993,00 28.020.993,00 

12.361.0005  EDUCAÇÃO INCLUSIVA   1.481.000,00 1.481.000,00 

12.361.0006  APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS   9.013.485,00 9.013.485,00 

12.361.0007  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA EDUCAÇÃO 1.150.000,00   1.150.000,00 

12,366  Educação de Jovens e Adultos   1.747.328,00 1.747.328,00 

12.366.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   1.747.328,00 1.747.328,00 

12,367  Educação Especial   1.212.987,00 1.212.987,00 

12.367.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   1.212.987,00 1.212.987,00 

  TOTAL ... 1.150.000,00 41.475.793,00 42.625.793,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.04    FUNDEB MAGISTERIO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

12  Educação   56.668.892,00 56.668.892,00 

12,361  Ensino Fundamental   20.803.550,00 20.803.550,00 

12.361.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   20.803.550,00 20.803.550,00 

12,365  Educação Infantil   32.767.800,00 32.767.800,00 



 
 

 116 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

12.365.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   32.767.800,00 32.767.800,00 

12,366  Educação de Jovens e Adultos   1.690.342,00 1.690.342,00 

12.366.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   1.690.342,00 1.690.342,00 

12,367  Educação Especial   1.407.200,00 1.407.200,00 

12.367.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   1.407.200,00 1.407.200,00 

  TOTAL ...   56.668.892,00 56.668.892,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.05    FUNDEB OUTROS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

12  Educação   13.408.700,00 13.408.700,00 

12,361  Ensino Fundamental   4.772.300,00 4.772.300,00 

12.361.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   4.772.300,00 4.772.300,00 

12,365  Educação Infantil   8.582.400,00 8.582.400,00 

12.365.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   8.582.400,00 8.582.400,00 

12,366  Educação de Jovens e Adultos   54.000,00 54.000,00 

12.366.0004  GESTÃO DA EDUCAÇÃO   54.000,00 54.000,00 

  TOTAL ...   13.408.700,00 13.408.700,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.06    MERENDA ESCOLAR       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

12  Educação   7.309.964,00 7.309.964,00 

12,306  Alimentação e nutrição   7.309.964,00 7.309.964,00 



 
 

 117 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

12.306.0006  APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS   7.309.964,00 7.309.964,00 

  TOTAL ...   7.309.964,00 7.309.964,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.03.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO       

Unidade Executora: 02.03.07    ENSINO MÉDIO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

12  Educação   13.685,00 13.685,00 

12,362  Ensino Médio   13.685,00 13.685,00 

12.362.0006  APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS   13.685,00 13.685,00 

  TOTAL ...   13.685,00 13.685,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.04.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS       

Unidade Executora: 02.04.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

4  Administração   11.630.020,00 11.630.020,00 

4,122  Administração Geral   11.630.020,00 11.630.020,00 

04.122.0008  GESTÃO FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA   11.630.020,00 11.630.020,00 

  TOTAL ...   11.630.020,00 11.630.020,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.05.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE       

Unidade Executora: 02.05.01    FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

10  Saúde 1.100.000,00 135.218.933,00 136.318.933,00 



 
 

 118 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

10,122  Administração Geral   116.783.412,00 116.783.412,00 

10.122.0009  GESTÃO DA SAÚDE   116.783.412,00 116.783.412,00 

10,301  Atenção Básica 1.100.000,00 17.550.000,00 18.650.000,00 

10.301.0009  GESTÃO DA SAÚDE   50.000,00 50.000,00 

10.301.0010  ASSISTÊNCIA À SAÚDE   17.500.000,00 17.500.000,00 

10.301.0011  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA DE SAÚDE 1.100.000,00   1.100.000,00 

10,304  Vigilância Sanitária   295.674,00 295.674,00 

10.304.0010  ASSISTÊNCIA À SAÚDE   295.674,00 295.674,00 

10,305  Vigilância Epidemiológica   589.847,00 589.847,00 

10.305.0010  ASSISTÊNCIA À SAÚDE   589.847,00 589.847,00 

  TOTAL ... 1.100.000,00 135.218.933,00 136.318.933,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.06.00    SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS       

Unidade Executora: 02.06.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

3  Essencial à Justiça   8.044.820,00 8.044.820,00 

3,122  Administração Geral   8.044.820,00 8.044.820,00 

03.122.0012  GESTÃO JURÍDICA   8.044.820,00 8.044.820,00 

  TOTAL ...   8.044.820,00 8.044.820,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.07.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS       

Unidade Executora: 02.07.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

15  Urbanismo 4.600.010,00 53.149.870,00 57.749.880,00 



 
 

 119 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

15,122  Administração Geral   34.967.870,00 34.967.870,00 

15.122.0013  GESTÃO DE INFRA ESTRUTURA   34.967.870,00 34.967.870,00 

15,451  Infra-Estrutura Urbana 3.600.010,00 8.882.000,00 12.482.010,00 

15.451.0014  DRENAGEM - OBRAS E MANUTENÇÃO 3.300.000,00 355.000,00 3.655.000,00 

15.451.0015  SISTEMA VIÁRIO - OBRAS E MANUTENÇÃO   8.345.000,00 8.345.000,00 

15.451.0017  ACESSIBILIDADE 150.000,00   150.000,00 

15.451.0018  CONSTRUÇÕES 150.010,00 182.000,00 332.010,00 

15,452  Serviços Urbanos 1.000.000,00 9.300.000,00 10.300.000,00 

15.452.0016  ILUMINAÇÃO - INSTALAÇÕES NOVAS E MANUTENÇÃO 1.000.000,00 9.300.000,00 10.300.000,00 

  TOTAL ... 4.600.010,00 53.149.870,00 57.749.880,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.07.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS       

Unidade Executora: 02.07.02    FUNDO MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

15  Urbanismo 4.500.410,00   4.500.410,00 

15,451  Infra-Estrutura Urbana 4.500.410,00   4.500.410,00 

15.451.0015  SISTEMA VIÁRIO - OBRAS E MANUTENÇÃO 4.500.410,00   4.500.410,00 

  TOTAL ... 4.500.410,00   4.500.410,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.08.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       

Unidade Executora: 02.08.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

15  Urbanismo   6.318.834,00 6.318.834,00 

15,122  Administração Geral   6.307.834,00 6.307.834,00 



 
 

 120 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

15.122.0019  GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO   6.307.834,00 6.307.834,00 

15,451  Infra-Estrutura Urbana   11.000,00 11.000,00 

15.451.0019  GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO   11.000,00 11.000,00 

  TOTAL ...   6.318.834,00 6.318.834,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.08.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO       

Unidade Executora: 02.08.02    FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

15  Urbanismo   286.330,00 286.330,00 

15,451  Infra-Estrutura Urbana   286.330,00 286.330,00 

15.451.0019  GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO   286.330,00 286.330,00 

  TOTAL ...   286.330,00 286.330,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.09.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL       

Unidade Executora: 02.09.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

8  Assistência Social   12.304.020,00 12.304.020,00 

8,122  Administração Geral   12.304.020,00 12.304.020,00 

08.122.0020  GESTÃO DOS SERVIÇOS SÓCIO ASSISTENCIAIS   12.304.020,00 12.304.020,00 

  TOTAL ...   12.304.020,00 12.304.020,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.09.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL       



 
 

 121 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Unidade Executora: 
02.09.02    FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

8  Assistência Social   2.210.340,00 2.210.340,00 

8,244  Assistência Comunitária   2.210.340,00 2.210.340,00 

08.244.0021  REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   1.241.020,00 1.241.020,00 

08.244.0022  REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   969.320,00 969.320,00 

  TOTAL ...   2.210.340,00 2.210.340,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.09.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL       

Unidade Executora: 02.09.03    FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

8  Assistência Social   19.618.337,00 19.618.337,00 

8,244  Assistência Comunitária   19.618.337,00 19.618.337,00 

08.244.0021  REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   11.003.109,00 11.003.109,00 

08.244.0022  REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   8.615.228,00 8.615.228,00 

  TOTAL ...   19.618.337,00 19.618.337,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.10.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Unidade Executora: 02.10.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

18  Gestão Ambiental 430.000,00 28.235.900,00 28.665.900,00 

18,122  Administração Geral   10.796.890,00 10.796.890,00 

18.122.0026  PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE   10.796.890,00 10.796.890,00 



 
 

 122 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

18,541  Preservação e Conservação Ambiental 130.000,00 300.000,00 430.000,00 

18.541.0026  PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 130.000,00 300.000,00 430.000,00 

18,542  Controle Ambiental 300.000,00 17.035.010,00 17.335.010,00 

18.542.0023  GESTÃO DE COLETA DE LIXO E RESÍDUOS   17.035.010,00 17.035.010,00 

18.542.0024  CONSTRUÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS 300.000,00   300.000,00 

18,543  Recuperação de Áreas Degradadas   104.000,00 104.000,00 

18.543.0026  PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE   104.000,00 104.000,00 

  TOTAL ... 430.000,00 28.235.900,00 28.665.900,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.10.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Unidade Executora: 02.10.02    FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

18  Gestão Ambiental   691.482,00 691.482,00 

18,541  Preservação e Conservação Ambiental   691.482,00 691.482,00 

18.541.0026  PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE   691.482,00 691.482,00 

  TOTAL ...   691.482,00 691.482,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.10.00    SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Unidade Executora: 02.10.03    FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLÓGICO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

18  Gestão Ambiental 184.188,00 173.000,00 357.188,00 

18,541  Preservação e Conservação Ambiental 184.188,00 173.000,00 357.188,00 

18.541.0025  GESTÃO DO ZOOLÓGICO 184.188,00 173.000,00 357.188,00 

  TOTAL ... 184.188,00 173.000,00 357.188,00 



 
 

 123 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.11.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER       

Unidade Executora: 02.11.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

27  Desporto e Lazer 50.000,00 5.051.938,00 5.101.938,00 

27,122  Administração Geral   4.479.480,00 4.479.480,00 

27.122.0027  GESTÃO DO DESPORTO E LAZER   4.479.480,00 4.479.480,00 

27,811  Desporto de Rendimento   36.810,00 36.810,00 

27.811.0027  GESTÃO DO DESPORTO E LAZER   36.810,00 36.810,00 

27,812  Desporto Comunitário 50.000,00 111.000,00 161.000,00 

27.812.0027  GESTÃO DO DESPORTO E LAZER 50.000,00 111.000,00 161.000,00 

27,813  Lazer   424.648,00 424.648,00 

27.813.0027  GESTÃO DO DESPORTO E LAZER   424.648,00 424.648,00 

  TOTAL ... 50.000,00 5.051.938,00 5.101.938,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.11.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER       

Unidade Executora: 02.11.02    FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

27  Desporto e Lazer   500.010,00 500.010,00 

27,811  Desporto de Rendimento   500.010,00 500.010,00 

27.811.0027  GESTÃO DO DESPORTO E LAZER   500.010,00 500.010,00 

  TOTAL ...   500.010,00 500.010,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       



 
 

 124 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Unidade Orçamentária: 02.12.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       

Unidade Executora: 02.12.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

13  Cultura   8.170.025,00 8.170.025,00 

13,122  Administração Geral   5.624.120,00 5.624.120,00 

13.122.0028  GESTÃO CULTURAL   5.624.120,00 5.624.120,00 

13,391  Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico   65.050,00 65.050,00 

13.391.0028  GESTÃO CULTURAL   65.050,00 65.050,00 

13,392  Difusão Cultural   2.480.855,00 2.480.855,00 

13.392.0028  GESTÃO CULTURAL   1.685.050,00 1.685.050,00 

13.392.0029  DIFUSÃO CULTURAL   795.805,00 795.805,00 

  TOTAL ...   8.170.025,00 8.170.025,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.12.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA       

Unidade Executora: 
02.12.02    FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DAS 
                         ATIVIDADES CULTURAIS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

13  Cultura   107.157,00 107.157,00 

13,392  Difusão Cultural   107.157,00 107.157,00 

13.392.0029  DIFUSÃO CULTURAL   107.157,00 107.157,00 

  TOTAL ...   107.157,00 107.157,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.13.00    SECRETARIA MUNICIPAL DAS ADMINISTRAÇÕES 
                          REGIONAIS       

Unidade Executora: 02.13.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       



 
 

 125 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Código Especificação Projeto Atividade Total 

4  Administração   2.749.250,00 2.749.250,00 

4,122  Administração Geral   2.749.250,00 2.749.250,00 

04.122.0031  GESTÃO DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS   2.749.250,00 2.749.250,00 

  TOTAL ...   2.749.250,00 2.749.250,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.14.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA       

Unidade Executora: 02.14.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

20  Agricultura   1.943.607,00 1.943.607,00 

20,122  Administração Geral   1.590.757,00 1.590.757,00 

20.122.0032  GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL   1.590.757,00 1.590.757,00 

20,573  Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico   65.050,00 65.050,00 

20.573.0032  GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL   65.050,00 65.050,00 

20,605  Abastecimento   287.800,00 287.800,00 

20.605.0032  GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL   287.800,00 287.800,00 

  TOTAL ...   1.943.607,00 1.943.607,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.14.00    SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA       

Unidade Executora: 02.14.02    FUNDO ESPECIAL DE DESPESA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

20  Agricultura   3.000,00 3.000,00 

20,605  Abastecimento   3.000,00 3.000,00 

20.605.0032  GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL   3.000,00 3.000,00 



 
 

 126 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  TOTAL ...   3.000,00 3.000,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.15.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
                         ECONÔMICO       

Unidade Executora: 02.15.01    GABINETE DO SECRETÁRIO E DEMAIS DEPENDÊNCIAS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

23  Comércio e Serviços   1.776.065,00 1.776.065,00 

23,122  Administração Geral   1.348.644,00 1.348.644,00 

23.122.0033  GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO   1.348.644,00 1.348.644,00 

23,695   Turismo   427.421,00 427.421,00 

23.695.0033  GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO   427.421,00 427.421,00 

  TOTAL ...   1.776.065,00 1.776.065,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.15.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
                         ECONÔMICO       

Unidade Executora: 02.15.02    FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

23  Comércio e Serviços   3.640,00 3.640,00 

23,695   Turismo   3.640,00 3.640,00 

23.695.0033  GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO   3.640,00 3.640,00 

  TOTAL ...   3.640,00 3.640,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 
02.15.00    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
                         ECONÔMICO       



 
 

 127 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Unidade Executora: 02.15.03    FDO MUN AQ AREAS OBRAS INFRAESTRUTURA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

22  Indústria   10.920,00 10.920,00 

22,661  Promoção Industrial   10.920,00 10.920,00 

22.661.0033  GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO   10.920,00 10.920,00 

  TOTAL ...   10.920,00 10.920,00 

          

Orgão: 02.00.00    PREFEITURA MUNICIPAL       

Unidade Orçamentária: 02.16.00    ENCARGOS GERAIS       

Unidade Executora: 02.16.01    ENCARGOS GERAIS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

28  Encargos Especiais     51.137.244,00 

28,843  Serviço da Dívida Interna     32.304.944,00 

28.843.1000  ENCARGOS GERAIS     32.304.944,00 

28.843.1000.0002  PAGAMENTO DA DÍVIDA - FEDERALIZAÇÃO     14.425.000,00 

28.843.1000.0003  PAGAMENTO DA DÍVIDA - FUNPREV     11.880.000,00 

28.843.1000.0004  PAGAMENTO DA DÍVIDA - INSS     103.100,00 

28.843.1000.0005  PAGAMENTO DA DÍVIDA - PASEP     333.100,00 

28.843.1000.0006  PAGAMENTO DA DÍVIDA - CPFL     1.738.400,00 

28.843.1000.0007  PAGAMENTO DA DÍVIDA - DAE     1.554.377,00 

28.843.1000.0019 
 PAGAMENTO DE ACORDO DE DÉBITOS - AÇÃO DE COBRANÇA 
 2108/2010 - CONSTRUÇÕES E COM. CAMARGO CORREA     1.668.282,00 

28.843.1000.0021  PAGAMENTO DA DÍVIDA - EMDURB     602.685,00 

28,846  Outros Encargos Especiais     18.832.300,00 

28.846.1000  ENCARGOS GERAIS     18.832.300,00 

28.846.1000.0001  APOSENTADORIA E PENSÕES     600.300,00 



 
 

 128 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

28.846.1000.0008  DEPÓSITOS JUDICIAIS     1.200.000,00 

28.846.1000.0009  DESAPROPRIAÇÕES     2.000.000,00 

28.846.1000.0010 
 PAGAMENTO DE TARIFAS BANCÁRIAS, RESSARC.,  
INDEN. E OUTROS     2.762.000,00 

28.846.1000.0011  PRECATÓRIOS ALIMENTÍCIOS     625.000,00 

28.846.1000.0012  PRECATÓRIOS JUDICIAIS     2.445.000,00 

28.846.1000.0020  APORTE ATUARIAL - FUNPREV     9.200.000,00 

99  Reserva de Contingência     2.000.000,00 

99,999  Reserva de Contingência     2.000.000,00 

99.999.8002  RESERVA DE CONTINGENCIA     2.000.000,00 

99.999.8002.9999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     2.000.000,00 

  TOTAL ...     53.137.244,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS 
                         -FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.01.00    CONSELHOS       

Unidade Executora: 03.01.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

9  Previdência Social   85.000,00 85.000,00 

9,122  Administração Geral   85.000,00 85.000,00 

09.122.0034  SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - CONSELHOS   85.000,00 85.000,00 

  TOTAL ...   85.000,00 85.000,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS 
                        -FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.02.00    PRESIDÊNCIA       

Unidade Executora: 03.02.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       



 
 

 129 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Código Especificação Projeto Atividade Total 

9  Previdência Social   46.000,00 46.000,00 

9,122  Administração Geral   46.000,00 46.000,00 

09.122.0035  SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - PRESIDENCIA   46.000,00 46.000,00 

  TOTAL ...   46.000,00 46.000,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS 
-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.03.00    PROCURADORIA GERAL       

Unidade Executora: 03.03.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

9  Previdência Social   375.000,00 375.000,00 

9,122  Administração Geral   375.000,00 375.000,00 

09.122.0036  SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - PROCURADORIA GERAL   375.000,00 375.000,00 

  TOTAL ...   375.000,00 375.000,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS 
                        -FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.04.00    DIVISÃO ADMINISTRATIVA       

Unidade Executora: 03.04.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

9  Previdência Social   2.368.100,00 2.368.100,00 

9,122  Administração Geral   2.368.100,00 2.368.100,00 

09.122.0037 
 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO  
ADMINISTRATIVA   2.368.100,00 2.368.100,00 

  TOTAL ...   2.368.100,00 2.368.100,00 

          



 
 

 130 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS- 
                         FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.05.00    DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA       

Unidade Executora: 03.05.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

9  Previdência Social   954.999,00 954.999,00 

9,122  Administração Geral   954.999,00 954.999,00 

09.122.0038 
 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO  
PREVIDENCIÁRIA   954.999,00 954.999,00 

  TOTAL ...   954.999,00 954.999,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS- 
                         FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.05.00    DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA       

Unidade Executora: 03.05.02    BENEFÍCIOS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

9  Previdência Social   93.544.500,00 93.544.500,00 

9,272  Previdência do Regime Estatutário   93.544.500,00 93.544.500,00 

09.272.0038 
 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO  
PREVIDENCIÁRIA   93.544.500,00 93.544.500,00 

  TOTAL ...   93.544.500,00 93.544.500,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN.  
                         EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.06.00    DIVISÃO FINANCEIRA       

Unidade Executora: 03.06.01    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

9  Previdência Social   468.000,00 468.000,00 



 
 

 131 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

9,122  Administração Geral   468.000,00 468.000,00 

09.122.0039  SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO FINANCEIRA   468.000,00 468.000,00 

  TOTAL ...   468.000,00 468.000,00 

          

Orgão: 
03.00.00    FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN.  
                         EFETIVOS-FUNPREV       

Unidade Orçamentária: 03.07.00    ENCARGOS GERAIS - FUNPREV       

Unidade Executora: 03.07.01    ENCARGOS GERAIS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

9  Previdência Social     610.000,00 

9,122  Administração Geral     10.000,00 

09.122.1001  ENCARGOS - FUNPREV     10.000,00 

09.122.1001.0015  SETENÇAS JUDICIAIS - ADMINISTRATIVA     10.000,00 

9,272  Previdência do Regime Estatutário     600.000,00 

09.272.1001  ENCARGOS - FUNPREV     600.000,00 

09.272.1001.0016  SETENÇAS JUDICIAIS - BENEFÍCIOS     600.000,00 

99  Reserva de Contingência 40.010.463,00   40.010.463,00 

99,997  Reserva do RPPS 40.010.463,00   40.010.463,00 

99.997.8001  RESERVA DO RPPS 40.010.463,00   40.010.463,00 

99.997.8001.7777  RESERVA DO RPPS 40.010.463,00   40.010.463,00 

  TOTAL ... 40.010.463,00   40.620.463,00 

          

Orgão: 
04.00.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
                         DE BAURU-EMDURB       

Unidade Orçamentária: 
04.01.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
                          DE BAURU       

Unidade Executora: 04.01.02    DIRETORIA DO SISTEMA VIÁRIO URBANO       



 
 

 132 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Código Especificação Projeto Atividade Total 

15  Urbanismo   12.497.770,00 12.497.770,00 

15,452  Serviços Urbanos   12.497.770,00 12.497.770,00 

15.452.0040  ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB   12.497.770,00 12.497.770,00 

  TOTAL ...   12.497.770,00 12.497.770,00 

          

Orgão: 
04.00.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
                         BAURU-EMDURB       

Unidade Orçamentária: 04.01.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU       

Unidade Executora: 04.01.03    DIRETORIA DE LIMPEZA PÚBLICA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

15  Urbanismo   15.272.965,00 15.272.965,00 

15,452  Serviços Urbanos   15.272.965,00 15.272.965,00 

15.452.0040  ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB   15.272.965,00 15.272.965,00 

  TOTAL ...   15.272.965,00 15.272.965,00 

          

Orgão: 
04.00.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
                         DE BAURU-EMDURB       

Unidade Orçamentária: 
04.01.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
                         DE BAURU       

Unidade Executora: 04.01.04    DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

15  Urbanismo   9.381.077,00 9.381.077,00 

15,452  Serviços Urbanos   9.381.077,00 9.381.077,00 

15.452.0040  ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB   9.381.077,00 9.381.077,00 

  TOTAL ...   9.381.077,00 9.381.077,00 

          



 
 

 133 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Orgão: 
04.00.00    EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE  
                         BAURU-EMDURB       

Unidade Orçamentária: 04.02.00    ENCARGOS GERAIS - EMDURB       

Unidade Executora: 04.02.01    ENCARGOS GERAIS - EMDURB       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

28  Encargos Especiais     4.425.870,00 

28,843  Serviço da Dívida Interna     628.967,00 

28.843.1002  ENCARGOS - EMDURB     628.967,00 

28.843.1002.0022  PAGAMENTO DA DÍVIDA - PREFEITURA     628.967,00 

28,846  Outros Encargos Especiais     3.796.903,00 

28.846.1002  ENCARGOS - EMDURB     3.796.903,00 

28.846.1002.0017  DÍVIDAS E ENCARGOS - EMDURB     3.796.903,00 

99  Reserva de Contingência     100.000,00 

99,999  Reserva de Contingência     100.000,00 

99.999.8004  RESERVA DE CONTINGENCIA     100.000,00 

99.999.8004.9999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     100.000,00 

  TOTAL ...     4.525.870,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.01    UNIDADE DE ASSUNTOS JURÍDICOS       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

17  Saneamento   1.245.448,00 1.245.448,00 

17,122  Administração Geral   1.245.448,00 1.245.448,00 

17.122.0041  GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   1.245.448,00 1.245.448,00 

  TOTAL ...   1.245.448,00 1.245.448,00 



 
 

 134 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.02    UNIDADE ADMINISTRATIVA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

17  Saneamento   14.698.312,00 14.698.312,00 

17,122  Administração Geral   14.698.312,00 14.698.312,00 

17.122.0041  GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   14.698.312,00 14.698.312,00 

  TOTAL ...   14.698.312,00 14.698.312,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.03    UNIDADE FINANCEIRA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

17  Saneamento 50,00 8.944.104,00 8.944.154,00 

17,122  Administração Geral   8.944.104,00 8.944.104,00 

17.122.0041  GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   8.944.104,00 8.944.104,00 

17,512  Saneamento Básico Urbano 50,00   50,00 

17.512.0042  SANAMENTO BÁSICO - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 50,00   50,00 

  TOTAL ... 50,00 8.944.104,00 8.944.154,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.04    UNIDADE TÉCNICA       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

17  Saneamento 820.000,00 11.849.540,00 12.669.540,00 



 
 

 135 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

17,122  Administração Geral   9.389.540,00 9.389.540,00 

17.122.0041  GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   9.389.540,00 9.389.540,00 

17,512  Saneamento Básico Urbano 820.000,00 2.460.000,00 3.280.000,00 

17.512.0042  SANAMENTO BÁSICO - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 820.000,00 2.460.000,00 3.280.000,00 

  TOTAL ... 820.000,00 11.849.540,00 12.669.540,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.05    UNIDADE DE PLANEJAMENTO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

17  Saneamento 760.000,00 5.887.655,00 6.647.655,00 

17,122  Administração Geral   5.887.655,00 5.887.655,00 

17.122.0041  GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   5.887.655,00 5.887.655,00 

17,512  Saneamento Básico Urbano 760.000,00   760.000,00 

17.512.0044  OBRAS DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 760.000,00   760.000,00 

  TOTAL ... 760.000,00 5.887.655,00 6.647.655,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.06    UNIDADE DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

17  Saneamento 6.480.000,00 23.429.410,00 29.909.410,00 

17,512  Saneamento Básico Urbano 6.480.000,00 23.429.410,00 29.909.410,00 

17.512.0041  GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   20.679.410,00 20.679.410,00 

17.512.0042  SANAMENTO BÁSICO - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   2.750.000,00 2.750.000,00 

17.512.0044  OBRAS DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 6.480.000,00   6.480.000,00 



 
 

 136 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  TOTAL ... 6.480.000,00 23.429.410,00 29.909.410,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 05.01.07    UNIDADE DE APOIO OPERACIONAL       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

17  Saneamento   8.387.963,00 8.387.963,00 

17,122  Administração Geral   8.387.963,00 8.387.963,00 

17.122.0041  GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   8.387.963,00 8.387.963,00 

  TOTAL ...   8.387.963,00 8.387.963,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.01.00    GABINETE DO PRESIDENTE E DEPENDÊNCIAS       

Unidade Executora: 
05.01.08    FUNDO MUNICIPAL PARA CONSTRUÇÃO DO SIST. 
                         DE TRAT. DE ESGOTO       

Código Especificação Projeto Atividade Total 

17  Saneamento 11.168.350,00 500,00 11.168.850,00 

17,122  Administração Geral   500,00 500,00 

17.122.0041  GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   500,00 500,00 

17,512  Saneamento Básico Urbano 11.168.350,00   11.168.350,00 

17.512.0043  TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 11.168.350,00   11.168.350,00 

  TOTAL ... 11.168.350,00 500,00 11.168.850,00 

          

Orgão: 05.00.00    DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE       

Unidade Orçamentária: 05.02.00    ENCARGOS GERAIS       

Unidade Executora: 05.02.01    ENCARGOS GERAIS       



 
 

 137 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Código Especificação Projeto Atividade Total 

28  Encargos Especiais     9.052.468,00 

28,846  Outros Encargos Especiais     9.052.468,00 

28.846.1003  ENCARGOS GERAIS - DAE     9.052.468,00 

28.846.1003.0018 
 DESPESAS COM INDENIZAÇÕES, DETERMINAÇÕES JUDICIAIS,  
PRONURB, TARIFAS BANCÁRIAS, FUNPREV E OUTROS     9.052.468,00 

99  Reserva de Contingência     516.200,00 

99,999  Reserva de Contingência     516.200,00 

99.999.8005  RESERVA DE CONTINGENCIA     516.200,00 

99.999.8005.9999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     516.200,00 

  TOTAL ...     9.568.668,00 

          

  TOTAL GERAL... 74.803.481,00 719.761.666,00 862.406.929,00 

 



 
 

 138 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Anexo 07 - Programa de trabalho por funções, subfunções e programas - Exercício 2013 

Código Especificação Projeto Atividade Total 

          

01 Legislativa   14.025.246,00 14.025.246,00 

01.122 Administração Geral   14.025.246,00 14.025.246,00 

01.122.0001 GESTÃO LEGISLATIVA   14.025.246,00 14.025.246,00 

          

03 Essencial à Justiça   8.044.820,00 8.044.820,00 

03.122 Administração Geral   8.044.820,00 8.044.820,00 

03.122.0012 GESTÃO JURÍDICA   8.044.820,00 8.044.820,00 

          

04 Administração   54.101.437,00 54.101.437,00 

04.122 Administração Geral   54.101.437,00 54.101.437,00 

04.122.0002 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO   7.946.047,00 7.946.047,00 

04.122.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA   31.776.120,00 31.776.120,00 

04.122.0008 GESTÃO FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA   11.630.020,00 11.630.020,00 

04.122.0031 GESTÃO DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS   2.749.250,00 2.749.250,00 

          

06 Segurança Pública   2.377.927,00 2.377.927,00 

06.182 Defesa Civil   2.377.927,00 2.377.927,00 

06.182.0002 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO   2.377.927,00 2.377.927,00 

          

08 Assistência Social   34.135.697,00 34.135.697,00 

08.122 Administração Geral   12.304.020,00 12.304.020,00 

08.122.0020 GESTÃO DOS SERVIÇOS SÓCIO ASSISTENCIAIS   12.304.020,00 12.304.020,00 



 
 

 139 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

08.244 Assistência Comunitária   21.831.677,00 21.831.677,00 

08.244.0002 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO   3.000,00 3.000,00 

08.244.0021 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   12.244.129,00 12.244.129,00 

08.244.0022 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   9.584.548,00 9.584.548,00 

          

09 Previdência Social   97.841.599,00 98.451.599,00 

09.122 Administração Geral   4.297.099,00 4.307.099,00 

09.122.0034 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - CONSELHOS   85.000,00 85.000,00 

09.122.0035 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - PRESIDENCIA   46.000,00 46.000,00 

09.122.0036 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - PROCURADORIA GERAL   375.000,00 375.000,00 

09.122.0037 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO ADMINISTRATIVA   2.368.100,00 2.368.100,00 

09.122.0038 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA   954.999,00 954.999,00 

09.122.0039 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO FINANCEIRA   468.000,00 468.000,00 

09.122.1001 ENCARGOS - FUNPREV     10.000,00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário   93.544.500,00 94.144.500,00 

09.272.0038 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA   93.544.500,00 93.544.500,00 

09.272.1001 ENCARGOS - FUNPREV     600.000,00 

          

10 Saúde 1.100.000,00 135.218.933,00 136.318.933,00 

10.122 Administração Geral   116.783.412,00 116.783.412,00 

10.122.0009 GESTÃO DA SAÚDE   116.783.412,00 116.783.412,00 

10.301 Atenção Básica 1.100.000,00 17.550.000,00 18.650.000,00 

10.301.0009 GESTÃO DA SAÚDE   50.000,00 50.000,00 

10.301.0010 ASSISTÊNCIA À SAÚDE   17.500.000,00 17.500.000,00 

10.301.0011 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA DE SAÚDE 1.100.000,00   1.100.000,00 

10.304 Vigilância Sanitária   295.674,00 295.674,00 



 
 

 140 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

10.304.0010 ASSISTÊNCIA À SAÚDE   295.674,00 295.674,00 

10.305 Vigilância Epidemiológica   589.847,00 589.847,00 

10.305.0010 ASSISTÊNCIA À SAÚDE   589.847,00 589.847,00 

          

12 Educação 4.700.010,00 155.999.485,00 160.699.495,00 

12.306 Alimentação e nutrição   7.309.964,00 7.309.964,00 

12.306.0006 APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS   7.309.964,00 7.309.964,00 

12.361 Ensino Fundamental 1.150.000,00 64.091.328,00 65.241.328,00 

12.361.0004 GESTÃO DA EDUCAÇÃO   53.596.843,00 53.596.843,00 

12.361.0005 EDUCAÇÃO INCLUSIVA   1.481.000,00 1.481.000,00 

12.361.0006 APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS   9.013.485,00 9.013.485,00 

12.361.0007 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA EDUCAÇÃO 1.150.000,00   1.150.000,00 

12.362 Ensino Médio   13.685,00 13.685,00 

12.362.0006 APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS   13.685,00 13.685,00 

12.365 Educação Infantil 3.550.010,00 77.412.681,00 80.962.691,00 

12.365.0004 GESTÃO DA EDUCAÇÃO   77.242.681,00 77.242.681,00 

12.365.0005 EDUCAÇÃO INCLUSIVA   170.000,00 170.000,00 

12.365.0007 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA EDUCAÇÃO 3.550.010,00   3.550.010,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos   3.491.670,00 3.491.670,00 

12.366.0004 GESTÃO DA EDUCAÇÃO   3.491.670,00 3.491.670,00 

12.367 Educação Especial   3.680.157,00 3.680.157,00 

12.367.0004 GESTÃO DA EDUCAÇÃO   3.680.157,00 3.680.157,00 

          

13 Cultura   8.277.182,00 8.277.182,00 

13.122 Administração Geral   5.624.120,00 5.624.120,00 

13.122.0028 GESTÃO CULTURAL   5.624.120,00 5.624.120,00 



 
 

 141 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico   65.050,00 65.050,00 

13.391.0028 GESTÃO CULTURAL   65.050,00 65.050,00 

13.392 Difusão Cultural   2.588.012,00 2.588.012,00 

13.392.0028 GESTÃO CULTURAL   1.685.050,00 1.685.050,00 

13.392.0029 DIFUSÃO CULTURAL   902.962,00 902.962,00 

          

15 Urbanismo 9.100.420,00 96.906.846,00 106.007.266,00 

15.122 Administração Geral   41.275.704,00 41.275.704,00 

15.122.0013 GESTÃO DE INFRA ESTRUTURA   34.967.870,00 34.967.870,00 

15.122.0019 GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO   6.307.834,00 6.307.834,00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 8.100.420,00 9.179.330,00 17.279.750,00 

15.451.0014 DRENAGEM - OBRAS E MANUTENÇÃO 3.300.000,00 355.000,00 3.655.000,00 

15.451.0015 SISTEMA VIÁRIO - OBRAS E MANUTENÇÃO 4.500.410,00 8.345.000,00 12.845.410,00 

15.451.0017 ACESSIBILIDADE 150.000,00   150.000,00 

15.451.0018 CONSTRUÇÕES 150.010,00 182.000,00 332.010,00 

15.451.0019 GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO   297.330,00 297.330,00 

15.452 Serviços Urbanos 1.000.000,00 46.451.812,00 47.451.812,00 

15.452.0016 ILUMINAÇÃO - INSTALAÇÕES NOVAS E MANUTENÇÃO 1.000.000,00 9.300.000,00 10.300.000,00 

15.452.0040 ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB   37.151.812,00 37.151.812,00 

          

17 Saneamento 19.228.400,00 74.442.932,00 93.671.332,00 

17.122 Administração Geral   48.553.522,00 48.553.522,00 

17.122.0041 GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   48.553.522,00 48.553.522,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 19.228.400,00 25.889.410,00 45.117.810,00 

17.512.0041 GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO   20.679.410,00 20.679.410,00 

17.512.0042 SANAMENTO BÁSICO - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 820.050,00 5.210.000,00 6.030.050,00 



 
 

 142 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

17.512.0043 TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 11.168.350,00   11.168.350,00 

17.512.0044 OBRAS DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 7.240.000,00   7.240.000,00 

          

18 Gestão Ambiental 614.188,00 29.100.382,00 29.714.570,00 

18.122 Administração Geral   10.796.890,00 10.796.890,00 

18.122.0026 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE   10.796.890,00 10.796.890,00 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 314.188,00 1.164.482,00 1.478.670,00 

18.541.0025 GESTÃO DO ZOOLÓGICO 184.188,00 173.000,00 357.188,00 

18.541.0026 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 130.000,00 991.482,00 1.121.482,00 

18.542 Controle Ambiental 300.000,00 17.035.010,00 17.335.010,00 

18.542.0023 GESTÃO DE COLETA DE LIXO E RESÍDUOS   17.035.010,00 17.035.010,00 

18.542.0024 CONSTRUÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS 300.000,00   300.000,00 

18.543 Recuperação de Áreas Degradadas   104.000,00 104.000,00 

18.543.0026 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE   104.000,00 104.000,00 

          

20 Agricultura   1.946.607,00 1.946.607,00 

20.122 Administração Geral   1.590.757,00 1.590.757,00 

20.122.0032 GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL   1.590.757,00 1.590.757,00 

20.573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico   65.050,00 65.050,00 

20.573.0032 GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL   65.050,00 65.050,00 

20.605 Abastecimento   290.800,00 290.800,00 

20.605.0032 GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL   290.800,00 290.800,00 

          

22 Indústria   10.920,00 10.920,00 

22.661 Promoção Industrial   10.920,00 10.920,00 

22.661.0033 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO   10.920,00 10.920,00 



 
 

 143 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

          

23 Comércio e Serviços   1.779.705,00 1.779.705,00 

23.122 Administração Geral   1.348.644,00 1.348.644,00 

23.122.0033 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO   1.348.644,00 1.348.644,00 

23.695  Turismo   431.061,00 431.061,00 

23.695.0033 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO   431.061,00 431.061,00 

          

27 Desporto e Lazer 50.000,00 5.551.948,00 5.601.948,00 

27.122 Administração Geral   4.479.480,00 4.479.480,00 

27.122.0027 GESTÃO DO DESPORTO E LAZER   4.479.480,00 4.479.480,00 

27.811 Desporto de Rendimento   536.820,00 536.820,00 

27.811.0027 GESTÃO DO DESPORTO E LAZER   536.820,00 536.820,00 

27.812 Desporto Comunitário 50.000,00 111.000,00 161.000,00 

27.812.0027 GESTÃO DO DESPORTO E LAZER 50.000,00 111.000,00 161.000,00 

27.813 Lazer   424.648,00 424.648,00 

27.813.0027 GESTÃO DO DESPORTO E LAZER   424.648,00 424.648,00 

          

28 Encargos Especiais     64.615.582,00 

28.843 Serviço da Dívida Interna     32.933.911,00 

28.843.1000 ENCARGOS GERAIS     32.304.944,00 

28.843.1002 ENCARGOS - EMDURB     628.967,00 

28.846 Outros Encargos Especiais     31.681.671,00 

28.846.1000 ENCARGOS GERAIS     18.832.300,00 

28.846.1002 ENCARGOS - EMDURB     3.796.903,00 

28.846.1003 ENCARGOS GERAIS - DAE     9.052.468,00 

          



 
 

 144 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

99 Reserva de Contingência 40.010.463,00   42.626.663,00 

99.997 Reserva do RPPS 40.010.463,00   40.010.463,00 

99.997.8001 RESERVA DO RPPS 40.010.463,00   40.010.463,00 

99.999 Reserva de Contingência     2.616.200,00 

99.999.8002 RESERVA DE CONTINGENCIA     2.000.000,00 

99.999.8004 RESERVA DE CONTINGENCIA     100.000,00 

99.999.8005 RESERVA DE CONTINGENCIA     516.200,00 

          

  TOTAL GERAL... 74.803.481,00 719.761.666,00 862.406.929,00 

 

 



 
 

 145 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Anexo 8 - Despesa por funções, subfunções e programas conf. vínculo com recurso - Exercício 2013 

Código Especificação Ordinário Vinculado Total 

          

01 Legislativa 14.025.246,00   14.025.246,00 

01.122 Administração Geral 14.025.246,00   14.025.246,00 

01.122.0001 GESTÃO LEGISLATIVA 14.025.246,00   14.025.246,00 

          

03 Essencial à Justiça 8.044.820,00   8.044.820,00 

03.122 Administração Geral 8.044.820,00   8.044.820,00 

03.122.0012 GESTÃO JURÍDICA 8.044.820,00   8.044.820,00 

          

04 Administração 54.091.077,00 10.360,00 54.101.437,00 

04.122 Administração Geral 54.091.077,00 10.360,00 54.101.437,00 

04.122.0002 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 7.935.687,00 10.360,00 7.946.047,00 

04.122.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 31.776.120,00   31.776.120,00 

04.122.0008 GESTÃO FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA 11.630.020,00   11.630.020,00 

04.122.0031 GESTÃO DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS 2.749.250,00   2.749.250,00 

          

06 Segurança Pública 28.115,00 2.349.812,00 2.377.927,00 

06.182 Defesa Civil 28.115,00 2.349.812,00 2.377.927,00 

06.182.0002 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 28.115,00 2.349.812,00 2.377.927,00 

          

08 Assistência Social 29.856.337,00 4.279.360,00 34.135.697,00 

08.122 Administração Geral 12.304.020,00   12.304.020,00 

08.122.0020 GESTÃO DOS SERVIÇOS SÓCIO ASSISTENCIAIS 12.304.020,00   12.304.020,00 



 
 

 146 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

08.244 Assistência Comunitária 17.552.317,00 4.279.360,00 21.831.677,00 

08.244.0002 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 3.000,00   3.000,00 

08.244.0021 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.092.954,00 2.151.175,00 12.244.129,00 

08.244.0022 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 7.456.363,00 2.128.185,00 9.584.548,00 

          

09 Previdência Social 98.451.599,00   98.451.599,00 

09.122 Administração Geral 4.307.099,00   4.307.099,00 

09.122.0034 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - CONSELHOS 85.000,00   85.000,00 

09.122.0035 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - PRESIDENCIA 46.000,00   46.000,00 

09.122.0036 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - PROCURADORIA GERAL 375.000,00   375.000,00 

09.122.0037 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO ADMINISTRATIVA 2.368.100,00   2.368.100,00 

09.122.0038 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA 954.999,00   954.999,00 

09.122.0039 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO FINANCEIRA 468.000,00   468.000,00 

09.122.1001 ENCARGOS - FUNPREV 10.000,00   10.000,00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 94.144.500,00   94.144.500,00 

09.272.0038 SISTEMA PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA 93.544.500,00   93.544.500,00 

09.272.1001 ENCARGOS - FUNPREV 600.000,00   600.000,00 

          

10 Saúde 32.109.862,00 104.209.071,00 136.318.933,00 

10.122 Administração Geral 32.109.862,00 84.673.550,00 116.783.412,00 

10.122.0009 GESTÃO DA SAÚDE 32.109.862,00 84.673.550,00 116.783.412,00 

10.301 Atenção Básica   18.650.000,00 18.650.000,00 

10.301.0009 GESTÃO DA SAÚDE   50.000,00 50.000,00 

10.301.0010 ASSISTÊNCIA À SAÚDE   17.500.000,00 17.500.000,00 

10.301.0011 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA DE SAÚDE   1.100.000,00 1.100.000,00 

10.304 Vigilância Sanitária   295.674,00 295.674,00 



 
 

 147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

10.304.0010 ASSISTÊNCIA À SAÚDE   295.674,00 295.674,00 

10.305 Vigilância Epidemiológica   589.847,00 589.847,00 

10.305.0010 ASSISTÊNCIA À SAÚDE   589.847,00 589.847,00 

          

12 Educação 10.818.964,00 149.880.531,00 160.699.495,00 

12.306 Alimentação e nutrição 840.012,00 6.469.952,00 7.309.964,00 

12.306.0006 APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS 840.012,00 6.469.952,00 7.309.964,00 

12.361 Ensino Fundamental 3.478.952,00 61.762.376,00 65.241.328,00 

12.361.0004 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 3.478.842,00 50.118.001,00 53.596.843,00 

12.361.0005 EDUCAÇÃO INCLUSIVA   1.481.000,00 1.481.000,00 

12.361.0006 APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS 110,00 9.013.375,00 9.013.485,00 

12.361.0007 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA EDUCAÇÃO   1.150.000,00 1.150.000,00 

12.362 Ensino Médio   13.685,00 13.685,00 

12.362.0006 APOIO AOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS   13.685,00 13.685,00 

12.365 Educação Infantil 6.500.000,00 74.462.691,00 80.962.691,00 

12.365.0004 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 6.500.000,00 70.742.681,00 77.242.681,00 

12.365.0005 EDUCAÇÃO INCLUSIVA   170.000,00 170.000,00 

12.365.0007 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO - SECRETARIA EDUCAÇÃO   3.550.010,00 3.550.010,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos   3.491.670,00 3.491.670,00 

12.366.0004 GESTÃO DA EDUCAÇÃO   3.491.670,00 3.491.670,00 

12.367 Educação Especial   3.680.157,00 3.680.157,00 

12.367.0004 GESTÃO DA EDUCAÇÃO   3.680.157,00 3.680.157,00 

          

13 Cultura 8.263.031,00 14.151,00 8.277.182,00 

13.122 Administração Geral 5.624.120,00   5.624.120,00 

13.122.0028 GESTÃO CULTURAL 5.624.120,00   5.624.120,00 



 
 

 148 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 65.050,00   65.050,00 

13.391.0028 GESTÃO CULTURAL 65.050,00   65.050,00 

13.392 Difusão Cultural 2.573.861,00 14.151,00 2.588.012,00 

13.392.0028 GESTÃO CULTURAL 1.685.050,00   1.685.050,00 

13.392.0029 DIFUSÃO CULTURAL 888.811,00 14.151,00 902.962,00 

          

15 Urbanismo 90.782.465,00 15.224.801,00 106.007.266,00 

15.122 Administração Geral 28.225.704,00 13.050.000,00 41.275.704,00 

15.122.0013 GESTÃO DE INFRA ESTRUTURA 21.917.870,00 13.050.000,00 34.967.870,00 

15.122.0019 GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO 6.307.834,00   6.307.834,00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 15.104.949,00 2.174.801,00 17.279.750,00 

15.451.0014 DRENAGEM - OBRAS E MANUTENÇÃO 3.655.000,00   3.655.000,00 

15.451.0015 SISTEMA VIÁRIO - OBRAS E MANUTENÇÃO 10.680.624,00 2.164.786,00 12.845.410,00 

15.451.0017 ACESSIBILIDADE 150.000,00   150.000,00 

15.451.0018 CONSTRUÇÕES 332.010,00   332.010,00 

15.451.0019 GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO 287.315,00 10.015,00 297.330,00 

15.452 Serviços Urbanos 47.451.812,00   47.451.812,00 

15.452.0016 ILUMINAÇÃO - INSTALAÇÕES NOVAS E MANUTENÇÃO 10.300.000,00   10.300.000,00 

15.452.0040 ADMINISTRAÇÃO GERAL - EMDURB 37.151.812,00   37.151.812,00 

          

17 Saneamento 93.671.332,00   93.671.332,00 

17.122 Administração Geral 48.553.522,00   48.553.522,00 

17.122.0041 GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 48.553.522,00   48.553.522,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 45.117.810,00   45.117.810,00 

17.512.0041 GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 20.679.410,00   20.679.410,00 

17.512.0042 SANAMENTO BÁSICO - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 6.030.050,00   6.030.050,00 



 
 

 149 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

17.512.0043 TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO 11.168.350,00   11.168.350,00 

17.512.0044 OBRAS DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 7.240.000,00   7.240.000,00 

          

18 Gestão Ambiental 28.912.916,00 801.654,00 29.714.570,00 

18.122 Administração Geral 10.796.890,00   10.796.890,00 

18.122.0026 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 10.796.890,00   10.796.890,00 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 1.121.482,00 357.188,00 1.478.670,00 

18.541.0025 GESTÃO DO ZOOLÓGICO   357.188,00 357.188,00 

18.541.0026 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.121.482,00   1.121.482,00 

18.542 Controle Ambiental 16.890.544,00 444.466,00 17.335.010,00 

18.542.0023 GESTÃO DE COLETA DE LIXO E RESÍDUOS 16.590.544,00 444.466,00 17.035.010,00 

18.542.0024 CONSTRUÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS 300.000,00   300.000,00 

18.543 Recuperação de Áreas Degradadas 104.000,00   104.000,00 

18.543.0026 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 104.000,00   104.000,00 

          

20 Agricultura 1.944.431,00 2.176,00 1.946.607,00 

20.122 Administração Geral 1.590.757,00   1.590.757,00 

20.122.0032 GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL 1.590.757,00   1.590.757,00 

20.573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 65.050,00   65.050,00 

20.573.0032 GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL 65.050,00   65.050,00 

20.605 Abastecimento 288.624,00 2.176,00 290.800,00 

20.605.0032 GESTÃO AGRÍCOLA E RURAL 288.624,00 2.176,00 290.800,00 

          

22 Indústria 10.920,00   10.920,00 

22.661 Promoção Industrial 10.920,00   10.920,00 

22.661.0033 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO 10.920,00   10.920,00 



 
 

 150 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

          

23 Comércio e Serviços 1.778.484,00 1.221,00 1.779.705,00 

23.122 Administração Geral 1.348.644,00   1.348.644,00 

23.122.0033 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO 1.348.644,00   1.348.644,00 

23.695  Turismo 429.840,00 1.221,00 431.061,00 

23.695.0033 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURÍSTICO 429.840,00 1.221,00 431.061,00 

          

27 Desporto e Lazer 5.571.127,00 30.821,00 5.601.948,00 

27.122 Administração Geral 4.479.480,00   4.479.480,00 

27.122.0027 GESTÃO DO DESPORTO E LAZER 4.479.480,00   4.479.480,00 

27.811 Desporto de Rendimento 510.387,00 26.433,00 536.820,00 

27.811.0027 GESTÃO DO DESPORTO E LAZER 510.387,00 26.433,00 536.820,00 

27.812 Desporto Comunitário 161.000,00   161.000,00 

27.812.0027 GESTÃO DO DESPORTO E LAZER 161.000,00   161.000,00 

27.813 Lazer 420.260,00 4.388,00 424.648,00 

27.813.0027 GESTÃO DO DESPORTO E LAZER 420.260,00 4.388,00 424.648,00 

          

28 Encargos Especiais 64.615.582,00   64.615.582,00 

28.843 Serviço da Dívida Interna 32.933.911,00   32.933.911,00 

28.843.1000 ENCARGOS GERAIS 32.304.944,00   32.304.944,00 

28.843.1002 ENCARGOS - EMDURB 628.967,00   628.967,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 31.681.671,00   31.681.671,00 

28.846.1000 ENCARGOS GERAIS 18.832.300,00   18.832.300,00 

28.846.1002 ENCARGOS - EMDURB 3.796.903,00   3.796.903,00 

28.846.1003 ENCARGOS GERAIS - DAE 9.052.468,00   9.052.468,00 

          



 
 

 151 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

99 Reserva de Contingência 42.626.663,00   42.626.663,00 

99.997 Reserva do RPPS 40.010.463,00   40.010.463,00 

99.997.8001 RESERVA DO RPPS 40.010.463,00   40.010.463,00 

99.999 Reserva de Contingência 2.616.200,00   2.616.200,00 

99.999.8002 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.000.000,00   2.000.000,00 

99.999.8004 RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00   100.000,00 

99.999.8005 RESERVA DE CONTINGENCIA 516.200,00   516.200,00 

          

  TOTAL GERAL... 585.602.971,00 276.803.958,00 862.406.929,00 

 



 
 

 152 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Anexo 9 - Demonstrativo da despesa por orgãos e funções - Exercício 2013 

            

Orgão/Funções 1 3 4 6 8 

  9 10 12 13 15 

  17 18 20 22 23 

  27 28 99     

          TOTAL 

            

01 - CÂMARA MUNICIPAL 14.025.246,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

          14.025.246,00 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 0,00 8.044.820,00 54.101.437,00 2.377.927,00 34.135.697,00 

  0,00 136.318.933,00 160.699.495,00 8.277.182,00 68.855.454,00 

  0,00 29.714.570,00 1.946.607,00 10.920,00 1.779.705,00 

  5.601.948,00 51.137.244,00 2.000.000,00 0,00 0,00 

          565.001.939,00 

03 - FUNDAÇÃO DE PREV. SERV. PÚB. MUN. EFETIVOS-FUNPREV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  98.451.599,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 0,00 40.010.463,00 0,00 0,00 

          138.462.062,00 

04 - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE BAURU-
EMDURB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 37.151.812,00 



 
 

 153 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 4.425.870,00 100.000,00 0,00 0,00 

          41.677.682,00 

05 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  93.671.332,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  0,00 9.052.468,00 516.200,00 0,00 0,00 

          103.240.000,00 

            

TOTAIS... 14.025.246,00 8.044.820,00 54.101.437,00 2.377.927,00 34.135.697,00 

  98.451.599,00 136.318.933,00 160.699.495,00 8.277.182,00 106.007.266,00 

  93.671.332,00 29.714.570,00 1.946.607,00 10.920,00 1.779.705,00 

  5.601.948,00 64.615.582,00 42.626.663,00 0,00 0,00 

          862.406.929,00 

Legenda das Funções:           

1 Legislativa         

3 Essencial a Justiça         

4 Administração         

6 Segurança Pública         

8 Assistência Social         

9 Previdência Social         

10 Saúde         

12 Educação         

13 Cultura         

15 Urbanismo         

17 Saneamento         



 
 

 154 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

18 Gestão Ambiental         

20 Agricultura         

22 Indústria         

23 Comércio e Serviços         

27 Desporto e Lazer         

28 Encargos Especiais         

99 
Reserva de 
Contingência         

 

 



 
 

 155 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

OF. EXE N° 319/12 

P. 47.763/12 

 

 

         Bauru, 12 de dezembro de 2.012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Senhor Presidente, 

 

 

 

 

 

 

  É o presente para enviarmos a Vossa Excelência a Lei nº 6.307/12, que estima a receita e fixa a 

despesa do Município para o exercício de 2.013. 

 

  Atenciosas saudações, 

 

 

 

 

RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Sua Excelência, o Senhor 

ROBERVAL SAKAI BASTOS PINTO 

D.D. Presidente da Câmara Municipal 

N E S T A 

 

 


